
Vážení spoluobčané,

dovolte mi nejprve jménem zastupitel-
stva městyse i jménem svým popřát
všem v tomto roce hodně štěstí, zdraví,
lásky a rodinné pohody.

Dnes zde poprvé píši jako zvolený zastu-
pitel a navíc jako starosta městyse. Je to
pro mě opravdu velká čest a upřímně si
této příležitosti vážím. Uvědomuji si ale
zároveň zodpovědnost, která s tím
přichází.

Rád bych ještě jednou poděkoval za
důvěru a podporu, kterou jste mně a na-
šemu sdružení nezávislých kandidátů
„Správná volba“ vyjádřili v září 2022
v komunálních volbách. Chtěl bych také
poblahopřát k úspěchu všem nově zvole-
ným zastupitelům městyse a sluší se
poděkovat i členům předešlého zastupi-
telstva za práci, kterou pro náš městys
v minulém volebním období odvedli.

Máme za sebou první měsíce v novém
složení zastupitelstva a rozhodně to
nebyly měsíce snadné. Sotva jsme stačili
převzít úřad, bylo třeba začít řešit zcela
zásadní otázky městyse. Například no-
vou smlouvu na elektřinu a plyn pro náš
městys. Původní končila k 31. 12. 2022
a nová uzavřena ani vysoutěžena nebyla.
Najít v té vypjaté době nového dodavate-
le, navíc v tak krátkém čase, nebylo
zrovna jednoduché. Mít smlouvu na do-
dávku energií i na další období je přitom
pro městys existenční nutností.

Neméně důležité bylo připravit a hlavně
poté schválit nový rozpočet městyse na
rok 2023. Asi nemá příliš cenu zdůrazňo-
vat, jak složitá situace nyní kolem nás
panuje. S nedostatkem finančních
prostředků se musí nějak ve svých při-
pravovaných rozpočtech vyrovnat každá
obec či město. Možné úspory se přitom
hledají opravdu jen velmi složitě. Je to
samozřejmě vždy nepopulární a nikdo
vám za to nejspíš tleskat nebude. Přesto
omezit částečně některé výdaje bylo
bohužel nezbytné. Snažíme se ale hledat
taková řešení, která městys neohrozí.
Nepořizovali jsme tak například v pro-
sinci žádné nové vánoční osvětlení
a v rámci úspor jsme na náměstí před
budovou městyse odpojili vždy jedno ze
dvou světel na pouličních lampách. Tím
nás zajištění vánočního osvětlení nestálo
ani o korunu navíc a přitom jsme si mohli
dopřát vánoční atmosféru. Ještě jednou
tak děkuji firmě ELVASO za spolupráci.
To je samozřejmě jen jeden příklad, ale
pokud k tomu budeme přistupovat takto
rozumně a s financemi zacházet zodpo-
vědně, zvládneme i toto složité období.

Bylo také potřeba takřka okamžitě začít
řešit značné problémy na několika probí-
hajících stavebních či investičních akcích.
Například nepodepsanou smlouvu se
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zhotovitelem na již probíhající investiční
akci, možné překročení maximálních
přípustných finančních limitů u již uzav-
řených smluv a samozřejmě nelze
nezmínit problém se dvěma kontejnery
(„kavárnou“), umístěnými zcela v rozporu
s územním plánem na místě, kde to
územní plán nedovoluje. Kontejnery byly
navíc dovezeny v rozporu s podepsanou
a hlavně zastupiteli schválenou smlou-
vou. Málo pozornosti bylo bohužel ze
strany předešlého vedení obce kladeno
také na správnou evidenci dokumentů,
na spisový a skartační řád. To jsou jen
některé z problémů, které bylo třeba
neodkladně řešit.

Městys dnes trápí samozřejmě mnohem
více věcí. Máme například problém s ne-
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dostatkem prostoru jak pro sezónní
uskladnění, tak pro základní údržbu
obecní techniky. Technika na obci
(například pro zimní údržbu chodníků
a cest) je přitom u nás opravdu problé-
mem, na který se budeme muset
v dalším období zaměřit. Sekačky na
trávu nejsou zkrátka primárně určeny
pro úklid sněhu. Není za mě také možné,
aby zaměstnanci obce museli kupříkla-
du solit chodníky v obci buď pomocí
kýblu a lopaty z dvoukoláku nebo
dokonce pomocí děrovaného květináče.
Objevily se i problémy s vytápěním jak na
budově úřadu, tak třeba v základní škole
a v pronajatých bytech v budově býva-
lého zámku.

Zkrátka konec roku byl trochu hektický,
ale to k němu zřejmě patří. Rád bych
tedy poděkoval nově zvolenému zastu-
pitelstvu, členům komisí a výborů za
jejich nasazení, se kterým se krátce po
svém zvolení pustili do práce pro náš
městys. Poděkování patří také paní Soně
Švédové a paní Ivaně Novákové za profe-
sionální práci, kterou na úřadě obě
odvádí. Vím, že to neměly v těch prvních
měsících se mnou zřejmě lehké. Věřím
ale, že změny, o které se nyní společně
snažíme, jsou pro náš městys důležité
a to nejen proto, že jsou vyžadovány
zákonem.

V prosinci loňského roku jsme byli svěd-
ky odvozu prvních tun nebezpečného
odpadu z Kralic. Ano, zdá se to neuvěři-
telné, ale po takřka čtyřech letech
neustálého domáhání se nápravy na
původci odpadu firmě SPRESO s.r.o.

a opakovaných urgencích u odpověd-
ných úřadů se konečně začalo s odvo-
zem. Samozřejmě není zdaleka vyhráno
a je potřeba vytrvat a dohlédnout, aby
firma i letos pokračovala s odvozem
odpadu dle stanoveného harmonogra-
mu.

Zastupitelstvo městyse se obměnilo.
Zvoleni byli čtyři noví zastupitelé, a to
včetně mě. Je přirozené, že chvíli trvá,
než se podaří zklidnit povolební nálady
a dát se dohromady v jeden funkční
celek. Ale změna je život a já v tom vidím
jednoznačně příležitost posunout někte-
ré věci na obci a vlastně celý náš městys
zase o kousek dál. Každý z nás má určitě
své představy o budoucnosti. O tom, co
by se mělo zlepšit, co lze dělat jinak,
možná lépe, co naopak je skvělé a bylo
by dobré v tom pokračovat a co je jen
mrhání obecními penězi.

Mé priority, se kterými jsem do zastupi-
telstva kandidoval, se nijak nezměnily.
Snad je všem jasné, že změny nemohou
být na venek vidět hned a že vše má svůj
daný postup. Přes nelehkou situaci, kte-
rá je kolem nás, se chci se zastupiteli
v první řadě postarat o bezproblémový
provoz základní školy, mateřské školy
a úřadu městyse. Dále je určitě zapotřebí
pokusit se dokončit co nejvíce rozděla-
ných projektů a investovat do stávajícího
majetku městyse, to je opravdu nutnost.
Nesmíme rezignovat ani na další rozvoj.
Prioritou musí být bezpečnost v obci.
Mimo jiné i proto se například téma
chybějících chodníků začalo řešit se
stavební komisí téměř okamžitě.

Snažíme se nyní také o spravedlivou
a rozumnou podporu místních spolků
a organizací. Jsou rozhodně nedílnou
součástí našeho městyse. Reprezentují
nás v mnoha případech navenek a vytvá-
řejí ve svých kolektivech atmosféru přá-
telství a vzájemné soudržnosti. To je
něco, co se bohužel začalo ze společnos-
ti trochu vytrácet, přitom je to zvláště
v současnosti tak důležité. I přes ne-
lehkou dobu jsme tak se zastupiteli
připraveni podporovat i nadále naše
spolky a organizace, musíme však
k tomu přistupovat více zodpovědně. Je
načase si přiznat, že městys v minulých
letech na dotacích pro jednotlivé spolky
vyplácel částky mnohonásobně vyšší,
než si může dovolit a než je také běžné
u obcí s obdobným rozpočtem či počtem
obyvatel. To by bylo dlouhodobě neu-
držitelné. Rozpočet městyse (stejně jako
každého z nás) není neomezený a je
potřeba zodpovědně vážit, kam tyto
veřejné finance směřovat.

Jsme na začátku nového roku 2023, na
začátku nového funkčního období. Před
námi je spousta nových výzev. Chtěl bych
tak na závěr popřát, ať tento rok přinese
pokud možno nám všem jen to dobré.
Pokusme se k sobě navzájem chovat
s úctou a vzájemným respektem, a to
i když třeba s názorem toho druhého
nesouhlasíme. Buďme si v rodině, či
mezi přáteli navzájem oporou.

Karel Labonek
starosta

Slovo
místostarostky

Vážení spoluobčané městyse Kralice na
Hané,

jako současná místostarostka, dřívější
zastupitelka, děkuji všem, kteří k voleb-
ním urnám dorazili a vyjádřili tak svůj
názor na budoucí směřování našeho
městyse. Máme před sebou hodně
práce ohledně rozvoje a budování. S pa-
nem starostou i zastupiteli jsme ve sho-
dě ohledně dokončení rozpracovaných
akcí. Budeme dělat vše proto, abychom
je dovedli do zdárného konce a samo-
zřejmě s ohledem na možnosti a finance
rozjížděli i nové projekty.

V našem městysu máme aktivní spolky,
které se starají o kulturní vyžití a zapojují
se do dění městyse, za to jim patří velký
dík a vím, že ve všech zastupitelích včele
s panem starostou mají podporu.
Těšíme se na spolupráci a přejeme, aby
jim chuť a elán do práce vydržel. Akce
dělají dobrovolně a odměnou je, když vy
se dobře bavíte.

Veškeré akce se plánují dopředu a obča-
né jsou informováni na zastupitelstvech,
následně na úřední tabuli a stránkách
městyse.

Aby náš městys fungoval tak, jak má se
starají stálí zaměstnanci. Moc jim všem
děkuji za jejich odvedenou práci. Vím, že
ne vždy je to jednoduché!

Závěrem mi dovolte, abych vás pozvala
na zasedání zastupitelstev, na kterých se
vždy dozvíte o dalším směřování a roz-
voji našeho krásného městyse.

S přátelským pozdravem a přáním všeho
dobrého

Šárka Soušková
místostarostka
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Stav obyvatel
Stav obyvatel městyse Kralice na Hané ke dni 31. 12. 2022 je 1 675 občanů,
z toho 821 žen a 854 mužů.
Nejstarším občanem je pan Ján Svitek.
V loňském roce oslavil 97. narozeniny. Přejeme mu pevné zdraví!

V roce 2022 se narodilo 14 dětí. Z toho 10 holčiček a 4 chlapečci.
Vítání občánků proběhlo 22. května a 20. listopadu.
Hrdým rodičům gratulujeme. Dětem přejeme především zdraví a život
bez překážek.

Přivítali jsme ...
Narozená miminka v roce 2022

Stella Rolná
Ella Botíková
Amálie Mikšíčková
Rozárie Marie Směšná
Antonie Spíchalová
Matyáš Mihal
Tobias Žampach

Valentýna Petrů
Tobiáš Kroupa
Adriana Malečková
Natálie Holaňová
Lucie Kratochvílová
Alžběta Hošťálková
Šimon Urbánek

Opustili nás ...
Úmrtí v roce 2022

Vojtěch Zatloukal
František Václavík
Marie Jarošová
Vladimír Halík
Ivona Vaňková
Zdeňka Bartošová
Zdeněk Šenk
Stanislav Blaha
Milada Špačková
Miroslav Tižo
Anna Starostová
Rudolf Raška
Libomíra Vavrečková
Šarlota Kubeláková
Eva Rozehnalová
Vladimír Kykrych
Josef Štercl
Rostislav Běhal
František Čech
Miroslav Smýkal
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Nejstarším občanem Kralic na Hané je pan Ján Svitek

Vážení a milí občané,

opět tu máme další kalendářní rok a začí-
náme bilancovat, co se nám podařilo
a v čem se ještě chceme zlepšovat.

Také u nás ve škole se nad těmito otáz-
kami zamýšlíme a snažíme se, aby škola
byla pro naše žáky podnětná, moderní
a aby se nám všem ve škole dobře praco-
valo.

Co se nám během loňského roku poved-
lo?

Kromě velké spousty školních i mimo-
školních akcí se nám podařilo založit
školní časopis a pravidelně ho vydávat
v tříměsíčních periodách, zkvalitnit infor-
mace pro veřejnost na facebookových
stránkách školy a během podzimních
měsíců jsme dokončili nové webové
stránky, které jsou modernější a pruž-
nější.

Informovanost veřejnosti o dění ve škole
je pro nás velmi důležitá, neboť naším
cílem je vedle vzdělávání našich žáků
také kladný vztah dětí ke škole, školnímu

prostředí a vytváření zdravých vztahů
mezi žáky.

Budeme moc rádi, když se i vy budete
o naši školu zajímat, sledovat dění ve
škole a třeba i přijdete poradit, v čem se
můžeme ještě zlepšit nebo naopak,
co děláme dobře a za co byste nás chtěli
pochválit.

Děkujeme za vaši přízeň a přejeme do
dalšího roku 2023 hlavně hodně zdraví.

Mgr. Lenka Nováková, ředitelka školy

ZÁKLADNÍ ŠKOLA KRALICE NA HANÉ

Evropský den
jazyků
Už od roku 2001 se 26. září slaví Evropský
den jazyků. Proto jsme také my na tento
den připravili pro žáky 4. a 5. třídy naší
základní školy projekt věnovaný tomuto
dni.

Na úvod byla připravena prezentace, ve
které se žáci dozvěděli důvody ke slavení
tohoto dne, různé informace o evrop-
ských jazycích i jejich rozdělení. Sezná-
mili se taky s písmem některých jazyků.
Na závěr prezentace si vyslechli písničku
Bratře Kubo asi v deseti evropských
jazycích.

Poté se žáci v každé třídě rozdělili do
skupin, ve kterých plnili různé úkoly. Na
stanovištích například hledali slova ve
čtyřsměrce nebo určovali, které slovo
není ze stejného jazyku jako zbylá dvě.
Ze tří variant vybírali význam daného
slova v konkrétním jazyce nebo určovali,
jaký jazyk slyší. Dále přiřazovali k anglic-

kému slovu německé a určovali jeho
význam nebo odhadovali, v jakém jazyce
je napsáno „Dobrý den.“

Vyluštěné tajenky a další získané infor-
mace si po splnění úkolů na stanovišti
každý žák zapsal do svého pracovního
listu.

Po splnění všech úkolů žáci získali
nálepky s frázemi v různých evropských
jazycích, které si nalepili do pracovního

listu. Jako odměnu za své snažení si
vybrali náramek nebo propisku, vyro-
bené speciálně k Evropskému dni jazyků,
které nám věnovalo Ministerstvo
školství, mládeže a tělovýchovy, za což
velice děkujeme.

Z projektu si žáci odnesli nejen malý
dárek a pracovní list, ale určitě i spoustu
nových poznatků.

Mgr. Miroslava Kosková
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Velikonoční
jarmark

Velikonoce jsou nejvýznamnějším křes-
ťanským svátkem spojeným s oslavou
zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Rovněž jsou
Velikonoce obdobím lidových tradic
spojených s vítáním jara.

V naší škole se připomínaly tyto svátky již
od začátku měsíce března. Žáci se
pečlivě připravovali na Velikonoční
jarmark, který se uskutečnil 12. dubna
2022. V hodinách výtvarné výchovy

a pracovních činností děti malovaly,
vyráběly a tvořily, prostě snažily se ze
všech sil. Do této akce byli zapojeni
i rodiče. Nejen že se vyrábělo ve škole,
ale také v mnoha rodinách. Pomáhali
rodiče, prarodiče, strýčkové i tetičky,
prostě kdo měl chuť a náladu přispět
svým nebo rodinným výrobkem.

Velikonoční jarmark probíhal v odpoled-
ních hodinách na našem školním dvoře,
kde měla každá třída stánek se svými
výrobky. Dále byla připravena i veliko-
noční dílnička, v ní si mohli návštěvníci
vyrobit zápich a slepičku. Na dalším
stanovišti si zájemci vlastnoručně pletli
velikonoční pomlázku pod odborným
dohledem pana Zbyňka Slezáčka.

U tělocvičny prodávala paní Havelková
chutné makronky, paní Svozilová veliko-
noční perníčky. Nechybělo ani malé
občerstvení – podávala se káva, čaj,
limonády a čajové pečivo.

Naše školní minitělocvična se proměnila
ve výstavní síň, kde si mohli všichni
prohlédnout práce žáků naší školy. Na
stolech byly také rozmístěny krásné
výrobky z keramického kroužku, který
probíhá pod vedením paní vychovatelky
Formanové.

Tato akce byla velmi zdařilá. Velice nás
potěšilo, že návštěvníci odcházeli spoko-
jeni a s úsměvem na tváři.

Mgr. Jitka Kalabisová
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Škola v přírodě
Na přelomu května a června v termínu
od 30. 5. do 3. 6. 2022 se žáci 1. – 5.
ročníku zúčastnili školy v přírodě. Odjeli
jsme do Beskyd na horskou chatu Horní
Bečva. Nachází se v krásném prostředí
blízko lesa. Ten jsme často využívali
k různým hrám i aktivitám. Velkou výho-
dou byl nejen les, ale i multifunkční
hřiště, které se nacházelo přímo vedle
chaty. Děti měly zajištěný bohatý
program vytvořený animátory a peda-
gogickým sborem. Celý týden se nesl ve

znamení Harryho Pottera. Děti byly
rozděleny do pěti skupin (kolejí) různého
věku. Každá skupinka měla svého
vedoucího animátora. Mezi těmito sku-
pinami probíhala celotýdenní hra ve
stylu bradavické školy.

Kromě této hry se dětem střídaly různé
sportovní aktivity. Hry v lese, koloběžky,
nerf pistole a procházky po okolí. Nechy-
bělo ani opékání špekáčků, stezka
odvahy, ranní rozcvičky.

S horskou chatou jsme byli velmi
spokojeni a plánujeme se tam vrátit i v le-

tošním školním roce. Zejména zdejší
kuchyně byla výtečná. Každý den si pro
nás tým kuchyně připravil různé
dobroty. Snídani měly děti formou bufe-
tu a mohly si tak vybrat, co mají nejraději.
Další vydařený ročník školy v přírodě je
za námi a my už se těšíme na ten další.

Na závěr bych chtěla poděkovat za naši
školu i rodiče dětí vedení městyse za to,
že na realizaci školy v přírodě přispělo.

Mgr. Klára Hloch Drábková

Testování fyzic-
ké zdatnosti
žáků třetí třídy
Zhoršuje se fyzická zdatnost dětí? Nebo
se jen zvětšují rozdíly mezi nejschopněj-
šími a zaostávajícími? Odpověď má dát
testování, které v říjnu a listopadu 2022
probíhalo asi na 6 000 školách v celé
republice. Testováním prošlo kolem 250
tisíc dětí ze třetích a sedmých tříd základ-
ních škol a druhých ročníků středních
škol. Takové plošné testování v Česku
proběhlo naposledy před více než třiceti
lety.

Tělocvikáři si totiž všímají, že zdatnost
dětí postupem let klesá. Aby děti byly

úspěšné v hodinách tělesné výchovy,
musí se požadované výkony postupně
snižovat. Více než dříve záleží na tom,
jestli děti někde aktivně sportují. Situace
se ještě zhoršila s omezeními při epi-
demii covidu-19. Nejdříve probíhala
distanční výuka a po návratu dětí do škol
se nesmělo cvičit ani zpívat.

Cviky pro testování vybrali odborníci ze
sportovních fakult. Stanovily se u nich
časové požadavky a podmínky materiál-
ního či personálního zabezpečení. Výběr
testů nebyl snadný. Každý z testů má své
limity a zároveň přednosti.

Testování na ZŠ Kralice na Hané proběh-
lo 3. listopadu 2022 a týkalo se 12 žáků
třetí třídy. Testování provedla třídní
učitelka Mgr. Jana Novotná za pomoci
Mgr. Miroslavy Koskové. Žáci podstoupili
v rámci hodin tělesné výchovy čtyři

Jan Rakus - člunkový běh



7

motorické testy. Byl to skok z místa,
vytrvalostní člunkový běh, běh čtyřikrát
deset metrů a sedy-lehy za 1 minutu.
Všichni žáci zvládli všechny testy, ale
výkony v jednotlivých disciplínách byly
dosti rozdílné. Dosažené výsledky byly
odeslány na MŠMT, kde budou zpracová-
ny. Cílem je získání informací o tělesné
zdatnosti žáků a poskytnutí zpětné
vazby i doporučení školám k pohybovým

aktivitám.

Tématu tělesné zdatnosti dětí se věno-
valo v uplynulé době méně pozornosti,
než by mělo. O tom, že žáci nemají dost
pohybu a že tím trpí jejich zdraví, se
dlouhodobě ví. Mezi doporučeními je
zařazovat pohyb nejenom v hodinách
tělesné výchovy, ale i o přestávkách a po
vyučování. Ale to už se na škole v

Kralicích na Hané dělá dlouho. Žáci mají
možnost za příznivého počasí využívat
školní dvůr o velké přestávce a tráví tam
čas i po vyučování při pobytu se školní
družinou. Velké oblibě se těší hřiště
s různými atrakcemi, které často žáci
využívají.

Mgr. Jana Novotná

Anna Kadlčíková – lehy sedyDominik Bandy při běhuJulian Rozehnal provádí lehy – sedy

Svatý Václav –
projektové
odpoledne pro
děti ve ŠD
V úterý 27. září 2022 spojily své síly paní
vychovatelky ze všech oddělení školní
družiny naší školy a připravily pro děti
projektové odpoledne se svatým
Václavem. Děti zde mohly uplatnit
všechny informace a vědomosti o jeho
životě, činech i smrti, které získaly
během týdne, kdy se všichni svatým
Václavem zabývali velmi intenzívně…
a to nejen ve vyučování, ale i ve školní
družině.

Akci zahájilo rovnoměrné rozdělení dětí
do skupin, ve kterých pak společně
pracovaly. Skupinky byly namíchány tak,
aby se mohli zapojit i nejmladší prvňáčci,
kterým pomáhali spolužáci z vyšších tříd.
Přece jen po pár týdnech školní do-
cházky by se ještě nedokázali zoriento-
vat bez pomoci…a tu jim jejich starší
a zkušenější kolegové velmi rádi poskytli.

Počasí nám bohužel letos neposkytlo
možnost udělat akci venku na školní
zahradě, proto jsme s kolegyněmi muse-

ly využít školní prostory. V přízemí školy,
ve 2. oddělení ŠD, fungovala výtvarná
dílna pod vedením paní vychovatelky
Leony Zemánkové. Děti tu vytvářely
obrázek sv. Václava ve stylu vitrážového
okna. V prvním patře ve třídě 1. oddělení
se děti pod dohledem paní vychovatelek
Jaroslavy Formanové a Lucie Pekové
zabývaly tříděním informací, které se o
svatém Václavu dozvěděly… řešily
křížovky, písemně odpovídaly na dotaz,
co by dělaly, kdyby byly na jediný den
svatým Vác lavem, kompletova ly
pranostiky spojené se svatováclavským
svátkem, kreslily erb Přemyslovců…Na
koberci pro děti organizovala tematicky
motivované hry praktikantka ze 4. roč-

níku SPgŠ Přerov Lucie Olejníčková.

Dvě hodiny utekly jako voda, všechna
zadání byla splněna, informace zafixová-
ny…a děti si, doufám, odnesly domů
pocit dobře využitého času plného
aktivity, komunikace a pozitivních zážit-
ků.

Jaroslava Formanová,
vychovatelka 1.odd. ŠD ZŠ Kralice na Hané
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Slavnost PÁŤÁK
2022
V loňském školním roce se u nás na škole
poprvé uskutečnila slavnost „PÁŤÁK“.

Na samotnou slavnost se děti připravo-
valy už od března. Nacvičovaly tanec,
písničky a v rámci hudebního projektu
natočily pro rodiče video plné známých
písniček.

Očekávaný slavnostní den nastal
24. června 2022. Děti se po obědě vrhly
do velkých příprav. Holky v kuchyni
chystaly občerstvení pro rodiče. Mazaly
jednohubky, na talířky daly brambůrky,
ovoce a muffiny, které napekly doma
s rodiči. Kluci nazdobili školní dvůr. Na
výzdobu použili balónky a girlandy.
Nachystané talířky s dobrotami nanosili
na stoly. Dále připravili věci potřebné
k vystoupení. Když se blížila čtvrtá
hodina, u dětí začala stoupat nervozita,
jelikož začali chodit rodiče i prarodiče.

Samotnou slavnost zahájila paní učitelka
Hana Půdová, která s dětmi strávila
celých pět let. Měla připravenou pre-
zentaci s fotkami dětí. Na fotkách byly
děti od zápisu až po pátou třídu. O
každém žákovi řekla, jaký je, co ho baví a
čím by chtěl v životě být. Poté jsme pustili
rodičům hudební video, které natočily
děti. Po videu děti zatančily a zazpívaly
rodičům písničky „Pár přátel“ a „Příběh
nekončí“. U poslední písničky některým
rodičům ukápla i slzička.

Po vystoupení nastalo slavnostní paso-
vání dětí na PÁŤÁKY. Šerpy dětem
předávala paní učitelka společně s paní
ředitelkou. Na závěr si společně všichni
připili na další školní úspěchy v nové

škole. Pak se mohli vyfotit. Rodiče si
popovídali a společně zavzpomínali
i s paní učitelkou.

Večer děti společně s paní učitelkou
přespaly ve škole.

Doufám, že se dětem a rodičům slavnost
líbila.

Dětem přejeme hodně úspěchů v nové
škole. Přejeme, ať se jím daří a na nové
škole ať se jim líbí stejně jako u nás
v Kralicích!

Leona Zemánková,
vychovatelka

Nová
informatika
na 1. stupni ZŠ
V letošním roce naše škola otevřela nový
kroužek počítačů pro žáky 4. a 5. třídy,
neboť reagujeme na Rámcový vzdělávací
program pro základní vzdělávání, který
vydalo Ministerstvo školství, mládeže
a tělovýchovy v souladu s § 4 odst. 4
zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním,
základním, středním, vyšším odborném
a jiném vzdělávání (školský zákon).

„Vzdělávací oblast Informatika se zaměřu-
je především na rozvoj informatického
myšlení, na porozumění základním
principům digitálních technologií a k poro-
zumění zákonitostem digitálního světa,
bezpečnému a etickému užívání.“ (převza-
to z Rámcového vzdělávacího programu
pro základní vzdělávání – RVP ZV)
Výuka nové informatiky bude tedy od
příštího školního roku pro 4. a 5. ročníky
ve všech základních školách na území ČR
povinná. Čtvrté ročníky se seznámí
s učivem o digitálních zařízeních, kódo-
vání, šifrování dat a informací …
Páté ročníky čeká ve výuce např. práce
s daty, základy programování, modelo-
vání pomocí grafů a schémat …

Kroužek počítačů
Kroužek počítačů se zavedl dobrovolně
1x týdně, a to již pro zmiňovanou 4. a 5
třídu. Snažím se žáky zábavnou formou
připravit na nový předmět „INFOR-
MATIKA“ dle RVP ZV (viz výše).

Teoreticky probíráme počítačovou gra-
fiku, šifrování speciálních znaků a další.
Velmi často pracujeme s notebooky,
neboť se snažíme vše aplikovat v praxi.

Děti se naučily vytvářet , které seQR kódy
používají k rychlému a efektivnímu
přenosu libovolné informace do mobil-
ního zařízení, telefonu či tabletu.
Hledáme a učíme se cestovat s aplikací
Google Maps. Google Mapy mají před
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tradiční mapou výhody v doplňkových
informací, např. dopravní podmínky
v konkrétní lokalitě. Je možné najít
nejlepší trasu podle toho, jaký způsob
dopravy používáme, tedy pěšky, autem,
na kole nebo letecky.

Vyzkoušeli jsme i program, který se
zabývá .robotikou a umělou inteligencí
Děti se seznámily s umělou inteligencí
a strojovým učením. Naučily vlastní
model robota rozpoznat odpad od
mořských živočichů a vyčistily oceán.

V hodinách máme čas i na hraní a chtěli
jsme se naučit navrhnout originální
vánoční přání. Proč to tedy nevyzkoušet
v ? Děti to mocgrafickém programu CANVA
bavilo.

Snažíme s využívat notebooky a vzdě-
lávací programy, např. , který majíKahoot
žáci rádi. Je to aplikace, kde děti soutěží
ve skupinách a přitom se vzdělávají.
Další vzdělávací programy, které naše ZŠ
zakoupila a používáme je, jsou Wordwall
a ALF.

Využíváme i sluchátka, která jsou výbor-
nou pomůckou do anglické konverzace.

Ve 2. pololetí nás čeká ještě 3D modelo-
vání, navrhování a programování. Vše
bude probráno v zábavných aplikacích.
Věřím, že to, co se žáci naučí, bude jejich
velkým přínosem do vyšších ročníků.

Mgr. Petra Petrželová
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Úspěchy našich
žáků
Školní rok 2021/2022 byl pro žáky
kralické základní školy mimořádně
úspěšný. V červnu jsme se zúčastnili
dvou sportovních akcí, ze kterých přibyly
do naší sbírky dvě cenné trofeje.

V sobotu 11. 6. 2022 se ve Vrbátkách
uskutečnily XV. dětské hry. Tradice
těchto her začala v roce 2006. Pořádající
obcí tehdy byly Kralice na Hané. Děti
z jedenácti obcí, členů Svazku obcí
Prostějov-venkov, se utkaly v jedenácti
vědomostních a sportovních disciplí-
nách. Na stanovištích děti prokazovaly
znalosti z přírodovědy při poznávání
rostlin a živočichů, rychlost a obratnost
využily např. na překážkové dráze, při
slalomu na koloběžce, v petanque, ve
florbalu nebo v hasičské štafetě. Nejvíce
se dětem líbilo skákání v pytli zakončené
jízdou po maxi skluzavce. Pro všechny
soutěžící i jejich doprovod bylo připrave-

no občerstvení, o přestávkách mezi
disciplínami mohly děti využít trampolí-
nu.

V kategorii mladších žáků soutěžili
Ondřej Švec, Kristýna Zemánková,
Tereza Vaňková a Šimon Bedeš. Ze
starších žáků se her zúčastnili Michal
a Marek Trnavští, Samuel Bross a Aneta
Neubauerová. Tým mladších žáků nejen
zvítězil, ale společně se staršími žáky,
kteří obsadili 3. místo, vybojoval pro
naši obec putovní pohár.

Další úspěšnou akcí byl fotbalový turnaj
žáků 1. stupně základních škol. Proběhl
ve středu 29. 6. 2022 na víceúčelovém
hřišti v Kralicích na Hané.

Zúčastnilo se ho sedm družstev, která
proti sobě hrála systémem každý
s každým. Hostem turnaje byl bývalý
profesionální fotbalista Tomáš Hořava.

Naši školu reprezentovali Václav Kadlčík,
Samuel Řezáč, Ondřej Švec, David Švec,
Matěj Kolář, Šimon Bedeš, Fabian
Rozehnal, Adam Bango, Vladimír

Loníček a Patrik Kroupa. Tento tým
vybojoval krásné 2. místo. Kromě
poháru a medailí dostali žáci také věcné
ceny.

Mgr. Hana Půdová
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Pohádky, které
přinášejí
dětem radost
Pohádka je bezesporu výchovným
prostředkem a to jak doma, tak i v pro-
středí školy. Pomáhá dítěti rozvíjet nejen
fantazii a představivost, ale i emoce,
pocity a psychosociální poznávání. A tak
si žáci školní družiny 4. třídy pod
vedením paní vychovatelky Lucie Pekové
připravili v I. pololetí tohoto školního
roku veršovanou pohádku „O veliké
řepě“ od Františka Hrubína a zdramati-
zovanou písničku s papírovými rekvizita-
mi od Jiřího Žáčka „5 minut v Africe“.
Premiéru měla tato vystoupení v Kul-
turním domě v Kralicích na Hané na
„Akci pro seniory“ a dále pro spolužáky
ze školní družiny I. a II. oddělení. V pro-
sinci budou představeny i na školní
akademii k 110. výročí otevření základní
školy v Kralicích na Hané. Žáci 4. třídy III.

oddělení ŠD budou i nadále pokračovat
v dramatické výchově a chystají se
nacvičit dvě nové pohádky – „Jak šlo
vejce na vandr“ a „O Koblížkovi“.

Děti jsou hraním pohádek nadšené. Je to
pro ně zároveň relaxace, která rozšiřuje
jejich obzory.

Věřím, že i nadále jim bude hraní
pohádek přinášet radost i úspěch.

Lucie Peková,
vychovatelka III. oddělení ŠD
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MATEŘSKÁ ŠKOLA A ŠKOLNÍ JÍDELNA KRALICE NA HANÉ

Vítání jara
Dne 22. 3. jsme definitivně zažehnali –
utopili ZIMU v říčce, pustili po vodě
Morenu a otevřeli dveře jaru. Rozloučili

jsme se s ní básničkou a Morenu jsme
„hodili“ do vody, aby už pro letošek dala
zima pokoj. Děti si užívaly krásného
jarního počasí.

Brouci
a broučci v MŠ
Dne 15. 6. proběhl v MŠ zážitkový den
hrazený ze státního projektu Šablony III.
,,Broučci a brouci v MŠ“. Děti se sezna-
movaly se životem brouků a upevňovaly
si tak pozitivní vztah k přírodě. I když
převážná většina jich byla pouze ve
vitrínce, děti měly také příležitost
pozorovat živého létajícího zlatohlávka,
nebo malou ještěrku, která se šplhala
odvážným dětem po ruce.

Na konec aktivity jsme společně provedli
údržbu hmyzího domečku na naší školní
zahradě.

Střípky z naší mateřinky 2022
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Projekt Šablony
III. pokračuje
během celého
letošního roku

Je zaměřen na praktické poznávání dětí
života přírody a přírodních materiálů.

Do projektů zapojujeme odborníky
z praxe.

Máme už za sebou návštěvu loutkařů
s programem „Od dřeva k loutce“. Děti se
dozvěděly, kdo je je to loutkoherec, jak

se loutka vyřezává a jak se s ní manipulu-
je. Dokonce si samy zkusily dlátkem
ozdobit malou dřevěnou medaili.

Letní
olympijské hry

Dne 1. 6. se konala na školní zahradě
letní olympiáda. Děti si zdatně měřily své
síly a pohybové dovednosti na jednotli-
vých stanovištích. Nakonec hledaly
olympijský poklad, který byl odměnou za

jejich sportovní výkony. Na úvod her
nechyběl olympijský oheň a státní
hymna v podání pedagogického sboru.

U nás
za plotem

O naši školní zahradu se aktivně
staráme. V měsíci říjnu jsme ji společný-
mi silami uklidili a vyhrabali spadené
listí. Odměnou dětem byl vlastní štrůdlík
upečený z jablek ze zahrady.

Mikulášská nadíl-
ka ve spolupráci
se ZŠ Kralice
Dne 6. 12. nás navštívili vzácní hosté –
samotný svatý Mikuláš, anděl a čert.
Prošli všemi třídami, pochválili děti
hodné a zlobivé malinko postrašili. Děti
měly pro trojici připravené básničky
a písničky, které Mikuláše potěšily.
Stejně jako vloni, ani letos nikdo neskon-
čil v pytli .
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Tři králové
Dne 6. 1. se slaví příchod Tří králů.

Děti si společně zahrály a zazpívaly „My
tři králové jdeme k Vám“ v připravených
bílých kostýmech a vlastnoručně vyro-
bených papírových korunách.

Soutěžíme rádi
V průběhu roku 2022 jsme se tradičně
aktivně zapojili do výtvarných a dalších

soutěží. Naše Viktorka Zdobinová se
umístila na 2. místě okresní výtvarné
soutěže, v soutěži pořádané Sport-
centrem Prostějov na téma „Jak vypadá
Paní Zima“ se umístil Jonášek Kopečný
na 4. místě. Klaudinka Hrubá získala

v okresním kole Logické olympiády
3. místo a Agátka Brlicová dokonce
1. místo v okresní soutěži „Děti pozor
červená“. Všem gratulujeme a jsme
pyšní na to, jak naše školka reprezentuje
dobré jméno městyse Kralice na Hané.

Zimní olympiá-
da v MŠ

„Ve zdravém těle zdravý duch“, aneb,
i my ve školce si umíme v únoru užít
zimní olympiádu.

Hod na cíl, slalom nebo střelba pukem
na branku, to byly pouze některé aktivity,
které jsme hravě zvládali.
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Kdo se skrývá
pod maskou?

Masopust jsme zakončili karnevalovým
veselím. Spoustu legrace, soutěží a ra-
dosti jsme si společně užili a vyzkoušeli si
být jeden den například superhrdinou.

Proměny MŠ
Od dubna ve školce probíhala rozsáhlá
rekonstrukce střechy a oplocení kolem
celé budovy. V červenci a v srpnu pak
následovala velmi zdařilá rekonstrukce

již zastaralého sociálního zařízení u 2.
a 3. třídy. Tímto děkujeme zastupitelstvu
městyse za velkou finanční podporu
a starost i o nás, nejmladší občany Kralic.

Za mateřskou školu
Bc. Alena Laníková, ředitelka

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
Začátkem roku se vždy těšíme na Tříkrá-
lovou sbírku. Nejde ani tak o to, aby-
chom měli plné kasičky, i když za každý
příspěvek jsme moc rádi a děkujeme.
Jde hlavně o to, že se setkáme a vydáme
za spoluobčany, abychom vám popřáli
vše dobré do nového roku, napsali na
dveře požehnání a trošku si i zazpívali.

7. ledna 2023 proběhl již 23. ročník
Tříkrálové sbírky, největší české sbírky
konané ve prospěch lidí v nouzi.

Letos se v Kralicích zúčastnilo 11 vedou-
cích a 33 koledníků, v Kraličkách 1 ve-
doucí a tři koledníci.

Vybráno bylo: 48 238,- KČ.

Šárka Soušková

K+M+B+2023
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KRALICKÉ SYMBOLY - LÍPA A SMRK

UKLIĎME KRALICE, UKLIĎME ČESKO

17. 2. 2022 byl pro kralické občany
smutným dnem, který ale naštěstí
neskončil tragicky. Dopoledne vlivem
vichřice spadla přímo na vozovku
obrovská lípa, která byla ve velmi
špatném stavu. Díky všímavosti pracov-
níků obce jsme z dutiny stromu zachrá-
nili nejméně dvacet netopýrů a larvy
zlatohlávka. Díky našim dobrovolným
hasičům se podařilo strom z vozovky
rychle odklidit a obcí mohl být obnoven
provoz. Za to jim patří velký dík.

Zanedlouho jsme si ale všimli naklánějí-
cího se smrku, našeho vánočního
stromu u ZŠ. Když jsme se šli podívat
blíže, zjistili jsme, že strom se vlivem
vichřice naklání, kořeny se vyzvedávají
z půdy a strom je od spodní části do
výšky cca dvou metrů podélně naprask-
nutý. Ihned jsme zajistili evakuaci osob
z blízkých domů a volali prostějovské
hasiče. Ti přijeli za pár minut. Strom
zajistili a bohužel rozhodli o jeho
okamžitém pokácení. Bezprostředně

hrozilo, že strom spadne. Na místě
pomáhali opět i naši dobrovolní hasiči.
Na doporučení hasičů se ještě děti ze ZŠ
evakuovaly do tělocvičny. I když je velmi
smutné, že z náměstí zmizely najednou
dva krásné vzrostlé stromy, symboly
Kralic, můžeme být vděční, že se nikdo
nezranil.

Mgr. Veronika Petrželová Bašná

Ukliďme Česko je dobrovolnická úklido-
vá akce, která probíhá na území celé
České republiky. Jejím cílem je uklidit
nelegálně vzniklé černé skládky a nepo-
řádek. Do úklidových akcí se zapojují lidé
ze všech koutů České republiky. A ani
Kralice nejsou výjimkou. Ukliďme Krali-

ce, ukliďme Česko probíhá vždy 2x roč-
ně, na jaře a na podzim. Jarní úklid byl
dne 9. dubna, podzimní pak 17. září. Do
akce se zapojila i základní škola a paní
učitelky. Důležitou myšlenkou této akce
je vést děti již od útlého věku k úctě k pří-
rodě. Dobrovolníků byla hojná účast.

Všechny děti za úklid dostaly knížku
a drobné občerstvení. Jarní úklid v letoš-
ním roce proběhne dne 1. dubna a pod-
zimní pak 16. září.

Ivana Nováková
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MASOPUSTNÍ VESELÍ 2022
Rozverné období masopustních oslav
začíná podle tradice po svátku Tří králů,
tedy 7. ledna, vrcholí týden před
Popeleční středou a končí na masopust-
ní úterý. V Kralicích na Hané proběhlo
Masopustní veselí 19. února. Sešly se
desítky masek. Masopustní veselí začalo
průvodem od obecního úřadu směrem
na ulici Zátiší a zpět po Olomoucké ulici.
V čele průvodu nesměl chybět tradiční
principál, který si usměrňoval divokého
medvěda. Následovala živá hudba
a masky. Dále jsme v průvodu mohli
vidět různá zvířátka, řezníka, klauny,
královnu, cikánky a další krásné masky.
TJ Sokol Kralice na Hané měl u budovy
městyse připraven stánek se zabíjačko-
vými specialitami. Program obohatilo
vystoupení Druhého dechu s názvem
Cikánský tanec. Pro děti byla připravena
masopustní stezka, na které se mohly
dozvědět dávno zapomenuté tradice
formou úkolů, hádanek a povídání. Za
splnění všech úkolů získaly knihu.

V příjemné atmosféře v doprovodu
kapely lidé popíjeli punč nebo čaj.
K nakousnutí byly připraveny koláčky.
Hojná účast předčila očekávání a krásný
pocit z vydařené akce nás doprovází
dosud.

V rámci Masopustního veselí přijelo
divadlo Point do sokolovny Kralice na
Hané s komediálním představením
„Charleyova teta“.

Ivana Nováková
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ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR KRALICE NA HANÉ

Jde o nejstarší sbírku v ČR, která se
pravidelně koná již od roku 1996. Cílem
je přinést veřejnosti informace o pre-
venci rakoviny prostřednictvím rozdáva-
ných letáčků a za nabízené kvítky
měsíčku lékařského získat prostředky na
boj proti rakovině – na nádorovou
prevenci, zlepšení kvality života onkolo-
gických pacientů, podporu onkologické
výuky, výzkumu a vybavení onkologic-
kých center.

Sbírka se v roce 2022 konala ve středu
11. května. Liga proti rakovině tématy
sbírky apelovala hlavně na mladou
generaci - zaměření na rakovinu varlat
a rakovinu děložního čípku, kde je pre-
vence u mladé generace zcela zásadní.
Kralice na Hané se již tradičně také
podílely na této sbírce. Dobrovolníci -
manželé Kolářovi a paní Milerová s paní
Pekovou obcházeli kralické občany
a místní instituce. V Kralicích se vybrala
částka 5 340,- Kč a prodalo se 200 kusů
kvítků.

Pokud jste neměli příležitost si kytičku

koupit, máte možnost tak učinit kdykoliv
během roku zasláním dárcovské SMS ve
tvaru DMS TRV KVET 30 nebo 60 nebo 90
anebo zasláním finančního daru na

běžný účet 8888 88 8888/0300.
Více na www.darcovskasms.cz.

Ivana Nováková

V termínu 18. -22. 7. 2022 proběhl v Kra-
licích příměstský tábor. S dětmi jsme
tvořili, sportovali, hráli si, závodili. Byli
jsme venku v parku i vevnitř v sokolovně
či kulturním domě a užívali jsme si léta

a prázdnin plnými doušky :-) Jeden den
jsme prožili v olomoucké Zoo, jeden den
nás navštívily zástupkyně Policie ČR. Za
výborné obědy jsme byli vděčni kuchyni
JaS. V letošním roce budou termíny

příměstského tábora hned dva. I. termín
- 10. -14. 7. 2023 a II. termín 17. -21. 7.
2023.

Mgr. Veronika Petrželová Bašná
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VOLEJBALOVÝ TURNA J

ÚKLID TRNĚNKY

10. 7. 2022 proběhl v sokolském parku již
3. ročník volejbalového turnaje. Na
tomto turnaji měly Kralice velmi početné
zastoupení. Počasí vyšlo perfektně a celý
den jsme si moc užili :-)

Letos se bude volejbalový turnaj konat
15. 7. 2023.

Mgr. Veronika Petrželová Bašná

V loňském roce proběhlo částečné
čištění černé skládky v části Kralic, které
se říká "Trněnka". Odvezlo se odtud 158
tun odpadnu. Děti pak toto místo

vyzdobily svými obrázky na téma
"Příroda okolo nás". Děkuji také za
skvělou spolupráci M. Navrátilovi.

Vážit si krajiny je základem pro budouc-
nost nás všech.

Mgr. Veronika Petrželová Bašná
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KŘEST HASIČSKÉHO VOZU

KRALICKÉ HODOVÉ SLAVNOSTI

Dne 4. srpna 2022 se před hasičskou
zbrojnicí v Kralicích konala velká událost.
Jelikož kralickým dobrovolným hasičům
přibylo v garáži nové dopravní auto, tak
bylo na místě uspořádat Slavnostní
požehnání novému hasičskému vozu.
Seznámení s novým automobilem
doprovázela velmi příjemná atmosféra

ve společnosti dobrovolných hasičů
a občanů. Součástí akce bylo občerstve-
ní pro všechny hosty. Akce probíhala za
krásného počasí a moc se vydařila.

Věříme, že dopravní automobil značky
IVECO od dodavatelské firmy THT
Polička bude hasiči plně využíván nejen

při drobných zásazích, ale také při
dopravě dětí na hasičské závody.
Kroužek hasičů probíhá každou středu
od 16.00 do 17.00 hodin v sokolovně pod
vedením Margity Gottvaldové.

Ivana Nováková

Ve dnech 13. 8. – 14. 8. se konaly Kralické
hodové slavnosti. Vedení městyse pro
své občany připravilo bohatý program.

V sobotu ve 14.00 hodin jej zahájila paní
starostka. Návštěvníci se mohli nechat
namalovat karikaturistou, děti se
povozit na ponících. V rámci programu
byl představen nový hasičský vůz.
Nechyběla ani charitativní tombola.
Výtěžek ve výši 16 471,- Kč byl věnován
k ra l i c ké m u o b č á n kov i V i k t o r k u
Tomečkovi. V 19 hodin vystoupila skupi-
na Brouci Band – The Beatles revival.
První den hodových slavností byl za-
končen diskotékou s DJ Fojtíkem.

V neděli v 10 hodin proběhla Hodová
mše svatá v kostele Nanebevzetí panny
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Marie. Odpoledne si přišli na své přízniv-
ci dechovky. Hostem byla Věrovanka
v doprovodu mažoretek. Nesmělo
chybět ani vystoupení HSPT Klas. Pro
děti byl připraven animační program od
Klaun family. Zakončením hodových
slavností bylo vystoupení folkrockové
kapely Epydemye.

Ivana Nováková

O POHÁR STAROSTKY

LETNÍ KINO

Dne 10. září 2022 proběhl již 4. ročník
sportovní soutěžní akce O pohár
starostky. Na této akci je hezké, že tým
tvoří jeden z rodičů s dítětem a jde tu
především o týmového ducha. V tomto
ročníku se přihlásilo 35 soutěžních
dvojic. Dvojice byly rozděleny na 5
věkových skupin. Nejpočetnější byla
kategorie od 9 do 12 let, v níž se utkalo 13
týmů.

K nejlákavější atrakci, která byla součástí
soutěžních stanovišť, patřila mobilní
lezecká stěna. Další lákavou disciplínou
se stala lanová dráha, kde se děti
vyřádily. Za pomoci Mysliveckého spolku
Kralice byla jednou z disciplín střelba ze
vzduchovky, za pomoci SDH Kralice na
Hané motání hasičské hadice. Ze
základní školy i mateřské školy přišly
paní učitelky, které nám pomáhaly na

stanovištích. Velkou podporu poskytla
i TJ Sokol Kralice na Hané. Tímto všem
moc děkujeme za spolupráci.

Ivana Nováková

V loňském roce měli občané možnost
zhlédnout v letním kině v Sokolském
parku pohádky Myši patří do nebe
a Croodsovi – Nový věk. Pro dospělé pak

filmy Zbožňovaný a Zátopek.

Na letošní rok máme naplánované
termíny letního kina na 8.července,

28.července, 20.srpna a 2.září.

Ivana Nováková
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DIVADLO KOMEDIOGRAF – MANŽELSTVÍ V KOSTCE
Dne 7. října představilo divadlo Kome-
diograf v Kulturním domě komedii
Manželství v kostce. Jde o komedii
Luboše Baláka, která je skvělou příleži-
tostí pro talent dvou výborných účinkují-
cích - Zuzany Kronerové a Oldřicha
Navrátila. Tito úžasní herci přilákali
spousty diváků a smích se linul po celém

kulturním domě.

V letošním roce plánujeme na 13. října,
opět s divadlem Komediograf, divadelní
představení ZKURVENÍ HAVLISTI. Je to
kouzelná komedie o třech mužích, kteří
rozumí všemu. Děj se odehrává v sauně.
Probírají politiku, zdravotnictví, fotbal

a spoustu dalšího. Jde o obraz dnešní
doby, kdy lidé pořád na všechno nadá-
vají, místo aby žili. Účinkují Miroslav
Hanuš, Tomáš Měcháček a Michal
Bumbálek. Jste srdečně zváni.

Ivana Nováková

BESEDA S DŮCHODCI
V neděli 23. října odpoledne se v kul-
turním domě uskutečnila tradiční
Beseda s důchodci. Na tuto akci se
dostavilo kolem 70 seniorů. V úvodu
starostka městyse Mgr. Veronika
Petrželová Bašná přivítala kralické
seniory a spolu se zastupiteli udělili
poděkování ve formě plakety a dárkové
poukázky vybraným seniorům za

dlouhodobou spolupráci pro občany
městyse Kralice na Hané. Ocenění byli
tito senioři: Eva Peková, Jiří Svozil,
Miroslav Slezáček, Josef Švec, Ing. Josef
Zatloukal a Zdeněk Javorka. V kulturní
části vystoupily děti z mateřské školy,
základní školy, Klásečku a gymnastické-
ho kroužku. Posléze se představil Druhý
dech se svým vystoupením. K poslechu

i tanci hrála skupina Romana Doležela.
Městys Kralice na Hané zajistil pro
všechny přítomné občerstvení a večeři.
Tato akce má v našem městysi dlouhole-
tou tradici, na kterou se úspěšně navá-
zalo.

Ivana Nováková
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ZÁKLADNÍ KURZ TANEČNÍCH
Na podzim roku 2022 proběhl v kralické sokolovně základní kurz
tanečních pod vedením tanečního mistra Jana Halíře. Osm
tanečních lekcí bylo zakončeno závěrečným plesem, který
proběhl 17. 12. 2022.

Děkujeme Sokolům, že jsme mohli využít sokolovnu.

Mgr. Veronika Petrželová Bašná

PRŮVOD SVĚTÝLEK
Vážení nebojácní, 5. 11. 2022 se uskuteč-
nil již 13. ročník tradičního Průvodu
světýlek. Letošní počasí nás nepříjemně
překvapilo, a tak jsme se sešli v sobotu,
místo plánovaného pátku. Změna termí-
nu způsobila nemalé komplikace, ale to
není nic proti strachu strašidel! Strašidla
se bála, že nikdo nepřijde a nebudou mít
koho strašit. Tato obava se naštěstí
nenaplnila a musím říct, že účast před-
čila očekávání! Což nám i strašidlům
udělalo velkou radost.

Průvod světýlek je již tradiční, ale i tak
doufám, že se nikdo nebude zlobit, když
ho malinko připomenu. Vždy se sejdeme
u úřadu městyse a společně se vydáme
na malou procházku se světýlky. Dle
instrukcí pořadatelů projdete městy-
sem, dorazíte do Sokolského parku,
který se v podvečer promění ve straši-
delný parčík. Tam se seřadíte a po
obdržení kartičky postupně vydáte na
ministezku odvahy. Malí odvážlivci
projdou pěti stanovišti. U každého splní
úkol a dostanou odměnu. Za vyplněnou
kartičku statečné děti dostanou hrníček.
Hrníčky se už staly tradicí! A my tímto
poprosíme, komu se bude chtít a vyfotí
se s nasbíranými hrníčky, fotku pošle na
e_mail: mistostarosta@kralicenaha-
ne.cz, tak tři s nejvyšším počtem

nasbíraných hrníčků obdrží malý dárek.
Nezapomněli jsme ani na odvážný
doprovod, který si může zpříjemnit
čekání výborným občerstvením v budce,
případně si zaskotačit při hudbě a lase-
rové šou, kterou nás celý večer baví
a provází skvělý dýdžej (DJ) Rostislav
Hofman. Pokud se všechny tyto ingredi-
ence spojí, o zábavu není nouze!
Při předávání jsme se ptali dětí, zda
z hrníčku pijí a dělají jim radost? Pokud
ano, zda nám pošlou fotku?
Škoda, že nám přišla pouze jedna
fotografie, ale i ta udělala ohromnou
radost. Bráškové, Lubošek a Štěpánek
Lichnovští. Moc děkuji mamince!
Co dodat závěrem? Průvod světýlek se
vydařil, počasí se nad námi slitovalo,
strašidla se uklidnila a všichni se již
těšíme na další ročník a vaši účast
v letošním roce. Vaše účast nás těší
a motivuje k pokračování.

Velké dík patří členům Sokola, v čele
s Pepou Špačkem za umožnění uspořá-
dání akce.
A samozřejmě zastupitelstvu městyse za
podporu a finanční příspěvek.

Za SDH Kralice Margita Gottvaldová,
OS Kralice Šárka Soušková
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POCHOD NA BITVU „TŘÍ CÍSAŘŮ“
V roce 2022 jsme si připomněli 217.
výročí (2.12.1805) bitvy u Slavkova, tzv.
bitvy tří císařů. Po nepříjemné covidové
pauze k nám opět 27. listopadu zavítalo
asi 45 nadšenců z Klubu vojenské
historie Javorník. Tradičně vyrazili z Ne-
dvězí u Olomouce, přes Vrbátky k nám
do Kralic, kde jsme jim v kulturním domě
poskytli zázemí k přespání s večeří
a snídaní. V pondělí ráno nám naši

hojnost oplatili bohatým výkladem
o vojenských uniformách, zbraních
a také střelbou z pušek a děla. To vše za
přítomnosti dětí ze ZŠ Kralice na Hané.

Poté je čekal čtyřdenní pochod přes
Bedihošť, Drysice, Vyškov až do obce
Prace. Celkově nachodí 96 km. Na
rekonstrukci bitvy u Slavkova na bojišti
pod Santonem u Tvarožné se představilo

přibližně 1000 účastníků ze 14 zemí
světa (Česká republ ika , Po lsko ,
Slovensko, Maďarsko, Německo, Itálie,
Belgie, Rakousko, Francie, Litva,
Rumunsko, Velká Británie, Kanada
a Spojené státy), 50 koní a 12 děl.

Ivana Nováková

ADVENTNÍ KALENDÁŘ
Poprvé jsme dostali nápad na adventní
kalendář v roce, kdy jsme nemohli uspo-
řádat Průvod světýlek. Bylo to v kovido-
vém období roku 2020, kdy kvůli vládním
nařízením reagujícím na epidemiologic-
kou situaci bylo zakázáno pořádání
jakýchkoliv akcí.

Od 1. 12. do 24. 12. se v oknech kralic-
kých domů, objevovala čísla s uvedení
data určitého dne. Úkolem bylo zapsat
název ulice spolu s číslem popisným do
předem připravených kartiček, které by-
ly k vyzvednutí v místním obchodě. Za
vyplněnou kartičku, každý kdo přišel,
dostal na Štědrý den malý dárek. Udě-
lalo nám velkou radost, že jste si hru
oblíbili a v loňském roce proběhla již
potřetí. Loni děti za vyplněnou kartičku
dostaly ozdobu, kterou si mohly pověsit
na vánoční stromeček. Věříme, že ozdo-
ba všem udělala radost!

Moc hezké bylo vyprávění maminky
o tom, jak si děti ve školce povídaly.: „Já
vím, kde je jednička. Hm, to nevím, ale
když jsem jel s taťkou, tak jsem viděl
dvojku.“ Dokonce nám někdo povídal, že
se Adventní kalendář začal hrát i v nějaké
obci v Čechách. Pořadatelé prý řekli, že
se inspirovali na Moravě. Kdo ví, třeba to
bylo právě u nás! Tyto příhody nás moc
těší a motivují k pokračování. Protože
nás prostě baví, když vás naše akce baví!

Na letošní rok chystáme čtvrtý ročník.
Touto cestou bych chtěla poprosit, kdo
ještě neměl a chtěl by vylepit číslo do
okna, aby nám napsal na e-mail mis-
tostarosta@kralicenahané.cz nebo
kontaktoval na telefonním čísle 737 045
758 paní Gottvaldovou. My si vás
zapíšeme a koncem listopadu se ozve-
me s podrobnostmi.

Moc děkuji všem, kteří nám poslali
fotografie dokumentující přidávání oz-
doby na stromeček a souhlasili také
s jejich uveřejněním.

Děkujeme také zastupitelstvu městyse
za finanční podporu ke koupi vánočních
ozdob.

Za OS Kralice Šárka Soušková a za SDH Kralice
na Hané Margita Gottvaldová
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ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY S DENÍKEM

7.12.2022 se lidé napříč Českou republi-
kou opět společně setkali díky unikátní-
mu projektu Česko zpívá koledy, letos šlo
už o dvanáctý ročník. Po dvou covido-
vých letech se oblíbená akce opět vrátila
na náměstí. To v roce 2020 a 2021 nebylo
kvůli vládním nařízením reagujícím na
epidemiologickou situaci možné.

Výpadek dvou let byl znát. Sešlo se nás
méně, ale o to intenzivněji a radostněji
jsme zpívali a užili si to.

Jako první koledu jsme si zazpívali
Nesem vám noviny, jako druhou Půjdem
spolu do Betléma, třetí Narodil se Kristus

Pán. V pořadí čtvrtá byla koleda Veselé
vánoční hody, pátá Pásli ovce Valaši
a poslední, nepovinná, Vánoce, Vánoce
přicházejí.

Všechny koledy jsme zazpívali dokonce
několikrát a došlo i na jiné písně.

Jak bylo řečeno, to by si měli všichni po-
slechnout, jak rádi a hodně si v Kralicích
zpíváme!

Moc děkujeme paní Soně Švédové
a Ivaně Novákové za výborný čaj. Pro
dospělé i s kapkou něčeho dobrého na
zahřátí. Zároveň děkujeme vedení

městyse za umožnění a podporu oblí-
bené akce.

Nesmím zapomenout na pana Jana
Gottvalda, který nám pouštěl hudební
doprovod.

Závěrem si vás dovoluji pozvat na
13. prosinec 2023, kdy se sejdeme již po
třinácté v 18 hodin, před úřadem
městyse, abychom si společně v jednu
chvíli opět zazpívali koledy a prožili
příjemný adventní čas.

Přidejte se k nám!

Za OS Kralice Šárka Soušková,
SDH Kralice na Hané Jan Gottvald

HANÁCKÝ SOUBOR PÍSNÍ A TANCŮ KLAS
Začátek roku 2022 byl ještě v zajetí
Covidu-19 a s ním spojenými opatření-
mi. Z tohoto důvodu se nekonaly naše
tradiční Hanácké bály a my měli zrušené
zkoušky. Na první vystoupení tohoto
roku jsme byli pozvání do Duban na
Besedu u cimbálu. Celá akce se vydařila
a nás mile překvapilo, že sál zaplnili
občané z Duban a blízkého okolí. Kéž by
to tak bylo i u nás, když my pořádáme
Besedu u cimbálu.

V květnu už se naše činnost rozjela na
plné obrátky. 7. května se konal
v Držovicích jarmark. V novém parku
bylo plno stánků a mnoho lidí, kterým
jsme zatančili pro radost. Každým rokem
v polovině května se ve Skalce slavnost-
ně otevírají léčivé prameny. Návštěvníci
byli svědky žehnání pramenů. Pak naše
muzika zahrála několik hanáckých
písniček. Poté se všichni odebrali na

veliké prostranství s lavicemi a podiem,
kde náš soubor, včetně Klásku a Kláseč-
ku, předvedl několik pásem.

O týden později se pěkná folklorní akce
konala v Hanáckém skanzenu v Příkazích
u Olomouce. Slavnostně se otevírala
stodola, která byla objevena na pomezí
Valašska a Hané. Je vzácná tím, že na
rozdíl od našich zděných stodol je celá ze
dřeva. Protože je 500 let stará, bylo
pochopitelně nutné ji opravit, což dalo
velkou práci. Nejdříve ji převezli do
rožnovského skanzenu, kde probíhala
její rekonstrukce. Některé části bylo
nutné vyměnit. Poté ji postupně odváželi
do Hanáckého skanzenu v Příkazích.
Slavnostního otevření se zúčastnili
zástupci našeho kraje, vedení Rožnov-
ského skanzenu a folklorní soubory.
Zazpíval mužský sbor Rovina a zatančil
náš Klas. Všichni jsme si prohlédli

stodolu zvenčí i zevnitř, kde se promítal
film o tom, jak probíhala oprava a její
přestěhování.

Na konci května jsme si zajeli do
Buchlovic, kde se každoročně účastníme
krásné folklorní akce kosení lúky
poeticky nazvané Písně kosecké. Tam se
nám vždy velmi líbí. Navíc tam letos
natáčela TV Noe a akci navštívil i Vojtěch
Dyk s manželkou Táňou.

Na začátku června pořádal náš soubor
spolu s Klásečkem a Kláskem Kralecky
Klebete. Jako host vystoupil soubor
Haná z Přerova. Byli jsme rádi, že po
dvouleté pauze můžeme naše příznivce
opět pozvat do parku. Bohužel právě ve
chvíli, kdy měl začít náš program, se
spustil silný déšť. Do hodiny se ale počasí
umoudřilo a Klebety se mohly uskuteč-
nit v plné parádě.
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V polovině června pořádá soubor
Hořeňák v Lázních Bělohrad svůj festival.
Před mnoha lety jsme se tohoto festivalu
zúčastnili a letos jsme dostali pozvání
znovu. Hostovalo zde šest souborů
a všichni jsme v krojích zažívali úmorné
vedro. Pro zpestření programu měli
pořadatelé pro účastníky festivalu
přichystány různé soutěže. Velmi
zajímavá, ale náročná byla Polka Rallye,
která spočívala v tom, že každý zúčastně-
ný pár zatančil polku kolem obrovské
kašny. Dráha měla 100m. Pak oba vypili
velké a malé pivo a znovu tančili polku
kolem kašny, což bylo ve velikém horku
náročné. Soutěžilo se na čas a ve dvou
kategoriích: krojovaný pár a nekrojovaný
pár. V obou kategoriích jsme získali
1. místo!!! Další soutěží bylo vaření
kotlíkového guláše. Ochutnávali ho
a bodovali návštěvníci festivalu. Náš
team se umístil na krásném 3. místě.
Také se volila Miss festivalu v kroji.
Protože máme pěkná děvčata i kroje,
získala tento titul členka našeho sou-
boru. Na závěr festivalu nás čekalo velké
překvapení. Za předvedená pásma
a celkový dojem jsme obdrželi „Cenu
Festivalu“. Je to pro nás velká pocta a my
jsme rádi, že tímto způsobem můžeme
reprezentovat obec Kralice na Hané
a celý náš region.

Poslední červnový týden patří tradičně
Strážnici. Tam se každým rokem koná
Mezinárodní folklorní festival. Všechny
soubory usilují o to, aby se této prestižní
a velkolepé akce mohly účastnit. Náš
soubor měl možnost již několikrát na
festivalu vystupovat. Letos se nám to
podařilo znovu. Region Haná byl vybrán,
aby předvedl své umění v sobotním
večerním programu na stadionu
Bludník. Pět hanáckých souborů, sbor
Rovina a muzika z Velké Bystřice
nacvičovalo několik měsíců před festi-
valem společný program. Generální

zkouška probíhala přímo na místě
v pátek odpoledne. V sobotu večer se
Bludník zaplnil tisíci diváky a všichni měli
trochu trému. Pak se vše rozeběhlo
podle scénáře a my jsme ukázali, jak
Hanáci žili a tančili v dobách dávných
i nedávných. Pořad, který nesl název „
Haná úrodná a neznámá“, se setkal
s velkým ohlasem a získal Cenu ředitele
Národního ústavu lidové kultury, který je
pořadatelem MFF Strážnice.

Červen byl nabitý akcemi a nejinak tomu
bylo o prázdninách. Již poněkolikáté
jsme dostali pozvání na Pekařskou
sobotu do skanzenu v Rožnově pod
Radhoštěm. Připravili jsme hodinový
pořad a v amfiteátru Dřevěného
městečka bylo opět plno. Do Rožnova
jezdíme rádi. Návštěvníci mají rádi
folklor, obdivují naše kroje, když se
procházíme po skanzenu a naše vystou-
pení odměňují dlouhým potleskem.
Hned další den jsme vystupovali
v Troubkách nad Bečvou. U příležitosti
svých hodů pořádají průvod a vystoupe-
ní, kterého se účastnili téměř všechny
hanácké soubory. Po dlouhé covidové
pauze jsme byli mile překvapení, jak
místní obecní úřad vybudoval nový areál
na konání podobných akcí s praktickými
stánky. Milé přijetí, hojná účast diváků
a dobré zázemí spolu s tím, že jsme se
mohli setkat s ostatními soubory, nám
v Troubkách zajistilo pěkné odpoledne.

Na konci července měl svatbu jeden pár
z našeho souboru. Možná je inspirovala
hanácká „svajba“, která se v Kralicích
konala před třemi roky. Tato svatba
probíhala se všemi hanáckými zvyky.
Novomanže lé , rod iče , svědkové
a všichni členové souboru byli v krojích.
Své ANO si snoubenci řekli v kostele ve
Vřesovicích. Samozřejmě jsme jim
postavili slavobránu, ženy upekly
hanácký svatební koláč a všichni se

zúčastnili celé svatby. Hanácká svatba je
úžasná a všichni na ni budeme dlouho
vzpomínat.

V Pivíně, kde máme hodně přátel,
b ý v á m e č a s t o h o s t y n a j e j i c h
„Domlácené“. Také letos jsme se této
slavnosti účastnili. Na poli za zpěvu
hanáckých písní se požne obilí. Muži
mají kosy, ženy hrábě a obilí se pak na
voze sveze na náves. Tam se ve staré, ale
stále udržované mlátičce vymlátí. Pak už
začíná veselá zábava a program, ve
kterém vystupujeme i my. Pak už jsme
spěchali domů do Kralic. V parku
probíhalo hodové veselí. Nejdříve tančily
děti z Klásku a Klásečku, potom náš Klas.
Jsme rádi, když se můžeme ukázat
kralickým občanům, protože většina
našich aktivit se odehrává daleko od naší
obce.

Na začátek záři jsme připravili již druhou
„Besedu u cimbálu“. Tentokrát nám
hrála cimbálová muzika z Moravských
Kninic. Krásně jsme si zatančili, zazpívali
a po vzoru festivalu v Lázních Bělohrad
jsme připrali soutěž v Polka Rallye, která
měla velký ohlas. Bohužel přišlo málo
hostů. Rádi bychom v roce 2023 Besedu
u cimbálu zopakovali a budeme rádi,
když účast bude větší, protože tam
panuje veselá zábava a dobrá atmosfé-
ra.

Druhý víkend v září se v Prostějově pra-
videlně konají Hanácké slavnosti. Letos
se jich opět účastnily děti z Klásku
a Klásečku v dopoledním dětském
pořadu. Odpoledne je vždy věnováno
dospělým hanáckým souborům. Po
krátkém průvodu jsme došli na náměstí
zaplněné lidmi a stánky a podívali se na
ostatní soubory. Pak jsme i my zahráli
a zatančili to, co z našeho repertoáru
vybrala umělecká vedoucí Vladimíra
Šolcová.

Kralecke klebete
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Následující víkend jsme byli hosty na
Slovácku. V Bzenci se konalo vinobraní
a vedení místního souboru nás pozvalo
na tuto slavnost. Pozvání jsme s radostí
přijali, protože takovou příležitost
nemáme každý rok. Brzy odpoledne se
konal slavnostní průvod městem,
kterého se účastnilo mnoho krojova-
ných souborů, muzik, dětí a folklorní
skupin. Sledovaly ho stovky diváků
a náměstí pak bylo zcela zaplněné.
Přestože bylo nezvykle chladno, lidé
sledovali program, ve kterém jsme měli
půlhodinové vystoupení. Večer byl
věnován ochutnávce vín a posezení
a tanci u cimbálových muzik. Ze Bzence
jsme odjížděli spokojeni a se slibem, že
jejich soubor bude vystupovat na našich
Klebetách v roce 2023.

Na svatého Václava se již pravidelně
koná Setkání Hanáků, které pořádá
HanFoS za podpory Olomouckého kraje.
V tomto roce se setkání konalo
v Náměšti na Hané. Počasí nám přálo,

a tak jsme v průvodu prošli městem až
k zámku, kde se slavnost konala. V parku
předvedl každý soubor to, co si na tuto
příležitost přichystal. Pak se na nádvoří
zámku opakoval program Haná úrodná
a neznámá, který měl premiéru ve
Strážnici. Abychom si program osvěžili,
zkouška proběhla den předem v pod-
večer. Vystoupení se nám opět povedlo.

V říjnu jsme mohli mít pauzu, ale
naplánovali jsme si dvoudenní soustře-
dění v Přerově. Opakovali jsme některá
téměř zapomenutá pásma a začaly
přípravy na Adventní posezení.

Hned na první adventní neděli jsme
dostali pozvání hrát a tancovat na
olomouckém Horním náměstí. V neděli v
podvečer bylo dost chladno, ale nás hřál
dobrý pocit, že asi 200 diváků vydrželo
sledovat náš program, i když museli také
prokřehnout. Nejhůře na tom byli
muzikanti a děti z Klásku a Klásečku.
I přes ten nepříjemný chlad se vystoupe-

ní povedlo.

Dva týdny poté jsme uspořádali naše
tradiční Adventní posezení. Děti z dět-
ských souborů jsme také zapojili, vždyť
jsou to naši budoucí pokračovatelé.
Bohužel po nucené covidové odmlce
mnoho dětí do Klásku přestalo chodit.
Budeme rádi, když další doplní řady
našich malých krojovaných dítek.
Zkoušky jsou vždy v úterý od 16:30 hod.
v Kulturním domě v Kralicích.

Na závěr roku jsme dětem uspřádali
besídku a pak již budeme chystat naše
Hanácké bály.

Všem občanům Kralic přejeme mnoho
zdraví a štěstí v roce 2023!

Za soubor Klas
Eliška Slezáčková

Adventní posezeníStrážnice

TJ SOKOL KRALICE NA HANÉ

Sokol
v roce 2022
Sportovní rok 2022 začal v Sokole samo-
zřejmě cvičením. Cvičí rodiče a děti,
předškolní děti, starší děti a ženy
středního věku. Rekreační sporty jako je
volejbal, badminton a florbal se také
dobře ujaly.

Šibřinky pro děti se uskutečnily ve velké
návštěvnosti. Balónků a sladkostí bylo
dost. Muzika v podání R. Fojtíka byla
úžasná. Tombola super.

První soutěží v roce 2022 byla soutěž ve
všestrannosti organizovaná Župou
Prostějovskou, proběhly i závody v pla-
vání v Městských lázních v Prostějově.
Náš Sokol reprezentovaly Ema Kyse-
láková a Kristýna Zemánková. Získali
jsme zlatou medaili za umístění na
prvním místě.

Jarní práce a příprava na venkovní akce
probíhaly těsně před čarodějnicemi.
Připravili jsme venkovní záchody, které
měly na čarodějnicích premiéru.
Nedostatky se ladily na poslední chvíli.
Čarodějnice byla první venkovní akcí.
Pobavit se přišla spousta příchozích.

Poslední neděli v květnu se uskutečnilo

sportovní dopoledne Move week
společně s Dětským dnem. Byl připraven
skákací hrad, soutěže pro děti a odměny
pro všechny závodníky. Ve spolupráci
s městysem vše klaplo. Každé dítě
odcházelo s dárečkem.

První týden v červnu proběhly v Prostě-
jově župní závody v atletice. Za Kralice na
Hané se zúčastnilo devět závodníků
z řad našich dětí. Podařilo se nám získat
pět umístění na stupních vítězů. Pěkná
účast a nádherný úspěch!

Od ledna se naši cvičenci připravovali
na „Sokolské Brno“. Nacvičovali jsme
skladbu mužů a dorostenců s názvem
„Bondi“. Ženy cviči ly skladbu „R-
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eminiscence“ a rodiče s dětmi před-
stavili skladbu „Jedeme na výlet“. 12. 6.
2022 jsme se všichni sešli v Brně. Za
přispění pěkného počasí jsme vše
zvládli.

Cvičební rok jsme zakončili hrou Hledání
pokladu a opékáním špekáčků.

Na polovinu června byla naplánovaná
investiční akce - rekonstrukce parketo-
vých podlah v prvním patře včetně
balkonu a obložení stěn sádrokartonem.
Akci nám pomohl zafinancovat městys
Kralice na Hané. Na polovinu financí
jsme zajistili dotaci přes MAS Prostějov
venkov u SZIF. Vysoutěžený dodavatel
firma „Přidálek Interiér s.r.o.“ zahájil
práce po naší přípravě podlah 15. 6.
2022. Stavba byla dokončena 15. 9.
2022. Teprve pak nastala práce pro nás.
A to návratem do horní kuchyně a malo-
váním. V polovině října bylo vše hotovo.

Potom sokolové vypomáhali při občer-
stvení na volejbalovém turnaji ,,O pohár

starostky'' a taktéž na Kralických ho-
dech. Naložené maso na hodech se
peklo od rána a k večeru toho moc nez-
bylo. Mistři od grilu Rosťa a Tom byli
naloženi v kouři celý večer. Druhý den se
vše doprodalo. Počasí nám přálo.

Koncem září se nám podařilo uskutečnit
celorepublikovou akci ,,Sokol spolu v po-
hybu". Při soutěžích jsme zapojili všech-
ny cvičitelky a vypomohli nám i rodiče se
staršími dětmi. Odměny sportovcům
poslala Česká obec sokolská. Fotografie
před plakátem akce dokazuje, že nás
nebylo málo.

28. 10. 2022 organizovala Župa prostě-
jovská „Běh republiky“. Zúčastnilo se 250
běžců. I z naší obce se zapojily sokolské
děti.

Prodejní stánek v sokolském parku jsme
se snažili mít v létě o víkendu otevřený.
Vždy se na jídlo a pití něco našlo. Cyklisté
a kolemjdoucí ocenili tuto službu. Ve
spolupráci s městysem jsme zajišťovali

i občerstvení při promítání letního kina.
Koncem října se uskutečnila Dýňová
stezka ve spolupráci se základní i mateř-
skou školou. Vydlabané a ozdobené
dýně byly nainstalované kolem cest
v parku. Hodně dětí s rodiči se přišlo
podívat a také pochválit své ratolesti za
šikovnost a dovednost.

Závěrem roku přišel Mikuláš s čertem
a andělem i do sokolovny. Rozdával
dětem balíčky se sladkostmi.

Poslední tři měsíce v roce se každou
sobotu scházelo v sokolovně 12 párů na
taneční hodiny. Taneční mistr z Olo-
mouce se snažil tanečníkům oživit ladné
pohyby na plesovou sezónu.

TJ Sokol Kralice na Hané děkuje městysi
za finanční podporu, bez které by se
většina akcí nemohla uskutečnit.

Starosta Sokola Kralice na Hané
Josef Špaček

Šibřinky pro děti Move week Župní závody v atletice

Sokolské Brno Sokolské Brno Sokolské Brno

Rekonstrukce parketových podlah Rekonstrukce parketových podlah Obložení stěn sádrokartonem



29

Soutěž pro děti Sokol spolu v pohybu Aktivity v skolovně

Běh republiky Běh republiky Mikuláš v sokolovně

Sokolský Gym

Dne 12. 6. 2022 reprezentovalo Kralice
na Hané na Sokolském Gymu, který se
konal v Brně i několik rodičů s dětmi.
Vystupovali jsme s choreografií "Jedeme
na výlet" a tímto způsobem jsme to i po-
jali.

Výlet to byl úžasný a již nyní se těšíme na
nácvik choreografie na příští rok, kdy
bychom rádi reprezentovali náš městys
na sletu v Praze.

Mgr. Veronika Petrželová Bašná

FC Kralice na Hané, činnost v roce 2022
a vše, co se událo během tohoto roku.

Začátkem článku bych chtěl pozdravit
všechny fandy FC Kralice na Hané, z.s.
a poděkovat za podporu v roce 2022, a to
nejen pro mužská družstva, ale taky pro
ty nejmladší fotbalisty a fotbalistky.

FC Kralice na Hané, z.s. má ke konci roku
2022 členskou základnu o počtu 113
členů. Mladší přípravka má 13 členů.
Starší přípravka má 20 členů. Mladší žáci
mají 15 členů. Starší žáci mají 13 členů.
Celkem má náš klub 61 členů mládeže
a 52 členů jsou dospělí a ostatní funkcio-

náři. Klub má 4 žákovské týmy a dva
týmy dospělých. Žákovské týmy hrají
Okresní přebory Prostějova. Muži B hrají
2. třídu Okresního přeboru Prostějov
a muži A 1 A třídu skupiny B Krajské
soutěže Olomouckého kraje. Teď tedy
popořádku jak ten rok 2022 probíhal.

Jako každý rok, tak i rok 2022 zahajovali
muži A zimní přípravu dne 14. 1. 2022
pod vedením trenéra pana Karla
Trnečky, který měl naše mužstvo
připravit na záchranu v Krajském
přeboru. Tréninky převážně probíhaly
na UMT v Prostějově každé úterý a pátek
až do konce ledna. Dále probíhala zimní

příprava i v měsíci únoru, také každé
úterý a pátek s výjimkou víkendových
přípravných zápasů. První přípravný
zápas jsme odehráli 13.2. 2022 Kralice-
Rousínov 2:4, další přípravný zápas se
odehrál ve Šternberku na místní UMT
dne 26.2. 2022 Šternberk- Kralice 3:3.
Tento výsledek byl pro náš klub úspě-
chem, neboť Šternberk byl velkým
adeptem na postup do divize. V měsíci
březnu jsme se připravovali na blížící se
mistrovské utkání a mezitím odehráli
poslední přípravné utkání Kralice-
Kostelec 1:3, které se odehrálo 13.3.
2022 na UMT Prostějov. Dne 19.3. 2022
jsme měli odehrát na domácím trávníku

FC KRALICE NA HANÉ
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s Velkými Losinami první jarní mistrov-
ský zápas a tím měl začít boj o udržení
v soutěži. Bohužel vstup do bojů o zá-
chranu nám nevyšel a první jarní
mistrovský zápas jsme prohráli 5:0. Další
zápasy nebyly o moc lepší, a proto bylo
dohodnuto s panem Karlem Trnečkou
na jeho vlastní žádost, že ukončí
působení v Kralicích a trénování převzal
do konce sezony David Kobylík. Bohužel
ani výměna trenéra nepřinesla nějakou
výhru, spíše prohry. Nechci se vymlou-
vat, ale naše mužstvo mělo velké
problémy s hráči. Někteří byli zranění
a někteří se nemohli dostavit kvůli
pracovní vytíženosti. S týmy, které jsme
měli porážet, jsme prohráli a tím se nám
začal pomalu ale jistě vzdalovat náš cíl,
a sice že se zachráníme v Krajském
přeboru. Klub FC Kralice hrál krajský
p ř e b o r o d s o u t ě ž n í h o r o č n í k u
1999/2000 až do soutěžního ročníku
2021/2022, což je 22 let. Bylo to velké
zklamání pro všechny příznivce kralické
kopané. Jak už to bývá, jak jednou
spadnete ze soutěže, tak vám začnou
odcházet hráči a to se stalo i v Kralicích.
Z mužstva odešlo hned 7 hráčů, kteří
hrávali v základní sestavě, dva hráči
odešli ve volném přestupu a dalších
5 hráčů odešlo, neboť jsme je měli na
hostování z 1. SK Prostějov. Chtěl bych
poděkovat všem hráčům, kteří bojovali
o udržení i klukům z Béčka, kteří nám
pomáhali: Ladislav Dvořák, Radim Miler,
Roman Petržela, Radim Dokoupil. Chtěl
bych pochválit B mužstvo, které skončilo
na pěkném 3. místě v Okresním přeboru
2. třídy Prostějov. I mladší žáci skončili na
3. místě. Také tento rok odjeli naši mladší
hráči na soustředění do Horky nad

Moravou, aby se dobře připravili na
novou sezonu 2022/2023 pod vedením
Erika Krejčiříka,Jiřího Blumy a dalších
trenérů mládeže. V měsíci červenec
začala regenerace hřiště kterou proved-
la firma Jaroslava Lehkého a čekalo se na
další ročník 2022/2023. Byla to doba
velkého rozhodování zda přihlásit jen
jeden tým nebo dva. Po dlouhé diskuzi
bylo navrhnuto přihlásit muži A do 1 A
třídy dále muži B do 2 třídy Okresního
přeboru a dále mladší a starší přípravky,
mladší žáci a starší žáci do Okresního
přeboru. Trenérem u mužů A byl
pověřen David Kobylík a muži B jsou
bohužel bez trenéra, ale vede dlouholetý
hráč Kralic Jirka Němčík. Začátek sezony
se nám moc nevydařil jak mužům A tak
mužům B. Bylo to tím u mužů A že jsme
skládali mužstvo ze dne na den jelikož
jak jsem už zmínil odešlo nám 7 hráčů a
bylo dost těžké nějaké hráče do Kralic
dovést. Chtěl bych poděkovat všem kteří
se podíleli na tom že se nám nakonec
podařilo dovést a tak jsme mohli
důstojně dohrát podzim a skončili jsme
na 12 místě s 12 body a od 8 místa nás
dělí jen 3 body. Takže motivace pro náš
tým je určitě budeme chtít bojovat o co
nejlepší umístění a dobře reprezentovat
Kralice na Hané. Naše B mužstvo
bohužel začalo špatně a po podzimní
části jsou na 12 místě se ziskem 11 bodů.
Je to tím, že mají zraněné hráče někteří
skonči l i svoj i fotbalovou kariéru
a někteří odešli hrát fotbal do jiných
klubů. Jsem rád že vznikla spolupráce
mezi mužstvy a začali jsme si vypomáhat
hráči ať už někteří nastoupili za A
mužstvo a nebo za B mužstvo. Naše
přípravky odehráli několik turnajů jak na

domácím hřišti tak i na venkovních
a určitě neudělalo našemu klubu
ostudu. Mladší žáci jsou po podzimní
částina pěkném 4 místě a ztrácejí pouhé
3 body na 2 místo a 4 body na 1 místo.
Starší žáci jsou po podzimní části na
8 místě se ziskem7 bodů. Jediné co nás
trápí je že nemáme dorost a jde vidět jak
moc je potřebné mít dorost který by
mohl doplňovat jak B mužstvo tak i A
mužstvo. Proto bychom rádi od nové
sezony 2023/2024 chtěli založit dorost
v Kralicích samozřejmě je to o tom jestli
budou hráči. Proto od nového roku bude
výbor a trenéři intenzivně pracovat na
tom abychom ty to hráče sehnali a mohli
tento dorostenecký tým založit.

Závěrem bych chtěl vzpomenout na dvě
události které se týkají našeho člena
a bohužel jednoho zesnulého.

Dne 28. 1. 1952 se narodil pan Jiří Svozil a
dne 28. 1. 2022 oslavil 70. narozeniny
tímto mu ještě jednou gratulujeme za
celé FC Kralice na Hané, z.s.

Dále bych chtěl vzpomenout na bývalé-
ho hráče Václava Répala, předsedu
fotbalového klubu a hlavně člověka
který pro kralický fotbal udělal moc
práce a dne 6. 12. 2022 by oslavil
60 narozeniny. Vzpomíná celé FC Kralice
na Hané,z.s.

Za fotbalový klub FC Kralice na Hané
Jan Novotný a Výkonný výbor FC Kralice na

Hané – Jan Kubalák, Radovan Fabiánek,
Zdeněk Zachar a Petr Navrátil

Mládež FC
Kralice na Hané

Vážení spoluobčané, sportovci a přízniv-
ci fotbalu,

fotbalový rok je za námi, tentokrát již
plnohodnotný, bez jakýchkoliv omezení
a přerušení. Konečně!

Začátkem jen trochu statistiky ohledně
sezony 2021/2022, v níž Kralice na Hané
reprezentovaly hned tři mládežnické
kategorie, a to mladší přípravka, starší
přípravka, mladší žáci. I když se nemá
moc chválit, musím to porušit a vyzdvih-
nout naši starší přípravku, která v této
sezoně vyhrála úplně všechny zápasy
a skončila na prvním místě s plným
počtem bodů. Jste jedničky….

Potěšující je i skutečnost, že u nás
sportuje 65 kluků a holek, ať už přímo
z Kralic na Hané nebo z okolních obcí, což
je to nejdůležitější.

Abychom se dobře připravili na nadchá-
zející sezonu, u které jsme předpokláda-
li, že by se mohla opět vydařit, absolvo-
vali jsme již tradičně letní soustředění
v Horce nad Moravou. Velice jsme si to
užili, soustředění se vydařilo jak po
stránce zábavy a fotbalové přípravy, tak
nám přálo i krásné letní počasí. V tomto
roce jsme měli rekordní počet účastníků
a zaplnili jsme celou kapacitu Lovecké
chaty a ještě chybělo. Všichni účastníci
odjížděli plni dojmů a zážitků z příjemně
proži tého prázdninového týdne.
Poděkování patří všem vedoucím, kteří
se starali nejenom o fotbalovou přípra-
vu, ale i odpolední zábavu formou her,
soutěží a výletů……. a nebylo jich málo.

Od srpna 2022 jsme se rozrostli o další
věkovou kategorii, a to starší žáci.

Nastartoval i jsme novou sezonu
2022/2023 v tandemu trenérů Erik
Krejčiřík, Jiří Bluma, Marek Žampach
a Radim Dokoupil. Myslím si, že se
podařilo to, co jsme chtěli a co jsme si
předsevzali. Věděli jsme, že bude sezóna
mladších a starších žáků velmi náročná,
jelikož nám chybí dorazové věkové
kategorie, tedy naši hráči ve většině
případů hrají s o rok staršími hráči.
Nicméně jsme byli mile překvapeni,
zejména co se týká mladších žáků, a po
podzimní části bereme u mladších žáků
čtvrté místo, u starších žáků osmé místo.
U našich nejmenších se opět potvrdilo,
že jdeme správným směrem. I když těch
výher nebylo moc, a to z důvodu nižšího
věkového průměru, než bychom si
představovali, bylo na dětech vidět, že je
to baví a těšily se na každý další zápas.
Tak to má být. Každopádně vyhlídky do
budoucnosti jsou dobré. Starší příprav-
ka měla také dobré výsledky, a musím
pochválit naši pětici holek, které vlastně
tvoří jádro týmu. Přišly nějaké výhry
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a také nějaké prohry. Všechny musím
velmi pochválit, byli prostě nejlepší, jen
tak dál! Nejvíce mě potěšilo, s jakou
vášní a zapálením naši borci všechny
zápasy odehráli.

V rámci zimní přípravy jsme již absolvo-
vali se žáky a přípravkou dva halové

turnaje, další máme naplánované v
únoru 2023. Snad ještě nějaké přibydou.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem
mladým fotbalistům za jejich nadšení při
trénincích a turnajích, ale také rodičům,
bez kterých bychom se nikam neposu-
nuli. Velké díky si také zaslouží vedení

klubu FC Kralice na Hané, městysu
Kralice na Hané a Sokola Kralice na
Hané, kteří se snaží vytvářet dobré
zázemí pro mládežnický tým a v rámci
možností nám vždy vyjdou vstříc.

Za mládež FC Kralice na Hané
Erik Krejčiřík

Vážení spoluobčané,

chtěla bych vás touto cestou informovat
o obnovení kroužku mladých hasičů
v Kralicích na Hané. Jelikož řady členské
základny řídnou, jsme ze sedmi nových
„hasíků“ nadšení. Mladí hasiči se schází
každou středu v 16 hodin v sokolovně
v Kralicích na Hané. Kdo z dětí by měl
zájem, může se k nám přidat, stačí přijít
v uvedený čas do sokolovny. Vše po-
třebné domluvíme na místě nebo mě
můžete kontaktovat na tel. čísle 737 045
758 případně na e-mailové adrese

MargitaZ@seznam.cz. Chtěla bych tímto
také poděkovat TJ Sokol Kralice na Hané
za umožnění využití prostoru sokolovny,
kde si děti zimní přípravu užívají. Díky

cvičebním pomůckám máme možnost
rozvíjet fyzickou připravenost „hasíků“.
Skládá-me opičí dráhy, šplháme a
hrajeme mí-čové hry. Věnujeme se
ovšem i rozvíjení hasičských dovedností
jako je uzlování, teorie hašení a zákla-
dům zdravovědy.
Zároveň bych chtěla poděkovat svým
mladým pomocníkům Natálii Šurinové
a Samuelu Brossovi za pomoc s vedením
mladých hasičů.

Vedoucí mladých hasičů
Margita Gottvaldová

Pod vedením Svatavy Krejčiříkové jsme
dělali radost i během roku 2022.

Navštívit okolní vesnice a města s vy-
stoupením je pro nás vždy příjemnou
rutinou už přes desítku let a nebylo tomu
jinak i letos.

Jen vypíchnu jedno pozvání, které je pro
nás tou nejsrdečnější záležitostí. A tím je
návštěva vesnice Víceměřice a jeho do-
mov pro seniory. Dále se zmíním, že nám
nechybí ani další nové tance. Na kralický
masopust jsme předvedli „Cikánský
tanec” a pro seniory další zbrusu novou
choreografii „Tak šel čas” kterou vám v
Kralicích ještě určitě ukážeme.

Moc a moc si přejeme, aby se lidé na
vesnicích, ve městech a vlastně na celém
světě rádi bavili , setkávali se a podporo-
vali kulturu třeba jen tím, že se přijdou
pobavit s přáteli. Zážitky a šťastné chvíle

nám nikdo nevezme. Pro nás jste vy
všichni naší inspirací a motorem, který
nás pohání vpřed.

DRUHÝ DECH a jeho 16 členů rád bude

dál svůj elán předávat všem lidem, kteří
chtějí jeho kladnou energii přijímat.
Těšíme se na další setkávání...

Dáša Krejčí

Klub seniorů Kralice na Hané vstupuje
do deváté sezóny. Činnost klubu zamě-
řujeme hlavně na pravidelná setkávání a
také rádi cestujeme, poznáváme zají-
mavá místa naší krásné vlasti. Cestu-
jeme vlakem, autobusem, na kole i pěš-
ky.

Na našem lednovém 72. setkání jsme
společně s Druhým dechem oslavili

vstup do nového roku 2022, protože
prosincové setkání nám nebylo umožně-
no k vůli “nouzovému stavu”. První týden
v únoru jsme si společně prošli po nové
cyklostezce Plumlovskou přehradu.
Náhodou bylo málo vody, a tak jsme se
mohli projít i po staré hrázi. V polovině
února jsme uspořádali pěší výlet do
Bedihoště, Hrubčic a zpět do Kralic na
Hané. Za týden jsme se vydali pěšky do

Bedihoště, pak vlakem do Pivína, pěšky
do Skalky a po obědě busem přes Ivaň
do Kralic n/H. Prvního března jsme
navštívili kino Metro senior. 7.března
2022 na 73. sekání jsme oslavili svátek
MDŽ společným pozdním obědem
a bohatou tombolou. V polovině března
jsme se v Tovačově setkali s místním
klubem seniorů a společně prošli přes
náměstí okolo rybníka Kolečko k Pod-

SDH KRALICE NA HANÉ – MLADÍ HASIČI

DRUHÝ DECH

KLUB SENIORŮ KRALICE NA HANÉ
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hradskému rybníku. Za krásného počasí
jsme nachodili přes 10 tisíc kroků, což je
cca 8,5 km. Koncem března jsme opět
“pěšmo” dorazili do Bedihoště, dále
vlakem do Čelčic a úvozem za obcí k vod-
ní nádrži Čelčice do lázní Skalka. Koncem
března jsme prozkoumali výstavbu
Biocentra Kojetín. První pondělí v dubnu
jsme se setkali v kulturním domě na 74.
setkání. V úterý 12. dubna 2022 přijali od
nás pozvání senioři z Tovačova. Společně
jsme prošli přes Andílka do Kraliček. Na
zpáteční cestě jsme se zastavili v ZŠ
v Kralicích, kde právě začínal Velikonoční
jarmark. Paní ředitelka Mgr. Lenka
Nováková nás provedla školou a po
prohlídce jsme si mohli zakoupit
vel ikonoční výrobky od žáků ZŠ.
Příjemný den jsme zakončili v jídelně
u Krejčiříků, kteří nás pozvali na malé
občerstvení. Ani jsme netušili, že ujdeme
13 900 kroků, což je cca 9 km a spálili více
jak 600 kcal.

Koncem dubna jsme místní dopravou
odjeli do Mořic a navštívili nejmladšího
starostu v ČR Tomáše Pavelku. Pan
starosta nás provedl barokní kaplí,
zahradou “Pěti smyslů” a seznámil nás
s projekty obce. Závěrem jsme prošli
“Mokřadem” a odjeli zpět domů.

První květnový den jsme strávili na
Výstavišti v Kroměříži, na výstavě Floria -
jaro. Jednodenní zájezd pro nás seniory
je příležitost se opět setkat a nakoupit
něco do zahrádky. K příjemnému
poslechu hrála skupina Plavci s Janem
Vančurou. Pátého května jsme místní
dopravou odjeli do Lipové. Pěšky jsme se
vydali za obec na romantickou zříceninu
hradu ”Špacírštejn”, který postavil pan
Procházka z Lipové. Na místě jsme
opékali špekáčky a po důkladném
uhašení ohniště jsme se vraceli domů.
Tentokrát jsme ušli “jen” 8 km. Na
květnové setkání jsme si pozvali Ing.
M. Charouze z BESIPu, který nás
každoročně seznamuje s novými změ-
nami v silniční dopravě. Názorně nám
vysvětlil nejasné skutečnosti, které nás
v běžném silničním provozu potkávají.
Pro nás řidiče-seniory velmi přínosná
přednáška. Klub seniorů ve spolupráci
s Onko Diana Prostějov každoročně
nabízí kralickým občanům kytičky
měsíčku lékařského na podporu preven-
ce rakoviny. Je pro nás čest zapojit se do
celostátní ”Ligy proti rakovině”.

V polovině května jsme uspořádali
jednodenní zájezd do Moravského
Krumlova a Znojma. Po zhlédnutí
Slovanské epopeje jsme se vydali na
poutní místo ke kapli sv. Floriana, odkud
je nádherný výhled na Moravský
Krumlov. V poledne jsme přejeli do

Znojma. Tam nás průvodce seznámil
s historií i dnešním děním ve městě. Na
místním náměstí se představovaly obce
ze zahraničí u příležitosti “Přátelské
obce” města Znojma. Při zpáteční cestě
jsme se zastavili v Louckém klášteře. Ve
středu 18. května jsme odjeli vlakem do
Prahy. Metrem jsme dojeli na Smíchov,
kde jsme na hřbitově uctili památku
Kar la Gotta , Evy Pi larové , Dana
Nekonečného a dalších. Prošli jsme se
Bertramkou a sešli na Nový Smíchov.
Odtud jsme přejeli na Újezd a lanovkou
vyjeli na Petřín, kde jsme strávili za velmi
pěkného počasí příjemné odpoledne
také s vyhlídkou z rozhledny. Plni zážitků
a příjemně unaveni jsme se Regio Jetem
vraceli domů. V úterý 24. května 2022
jsme vlakem odjeli do Velkých Losin.
Vystoupili jsme u zámku, prošli okolo
výrobny velkolosinských pralinek a po
břehu Losinky jsme došli do lázeňského
parku mezi právě kvetoucí různobarev-
né rododendrony. Díky pěknému počasí
jsme strávili příjemný pohodový den.
O dva dny později jsme opět pěšky
vyrazili do Bedihoště, vlakem do Pivína,
pěšky do lázní Skalka a autobusem zpět
do Kralic na Hané.

Prvního června jsme vyjeli na třídenní
zájezd do východních Čech. První
zastávkou byla obec Miletín, kde jsme
nejen zhlédli výrobu pravých hořických
trubiček, ale měli jsme také možnost
ochutnat všechny další vyráběné druhy
trubiček. Zbytek dne jsme strávili
v Náchodě, kde jsme dva dny měli
zaj ištěn nocleh. Druhý den jsme
dopoledne strávili prohlídkou hospitalu
Kuks a přejeli do Ratibořic a Babiččina
údolí. Na zpáteční cestě jsme se ještě
zastavili v České Skalici. Přivítaly nás
i polské lázně Kudowa Zdroj. Prošli jsme
si poklidné a velmi hezké lázeňské
městečko a odjeli do Jarkowa k prohlídce
soukromé japonské zahrady “/Ogród
Japoňský/”. Úžasná, pečlivě upravená
zahrada v nás zanechala pocit klidu,
pohody a vzpomínku, na kterou dlouho
nezapomeneme. Při zpáteční cestě jsme
si prohlédli ještě zámek Opočno. Za
týden jsme opět vyrazili pěšky do
Bedihoště, vlakem do Pivína, pěšky přes
jezírka do lázní Skalka a busem zpět do
Kralic n/H.

Ve čtvrtek 23. června 2022 jsme z Prostě-
jova odjeli vlakem do lázní Jeseník. Prošli
a vyzkoušeli jsme si Balneopark,
procházeli tzv. “Kolem bláznů” a příjem-
ně relaxovali. Odpoledne jsme se vlakem
vraceli zpět do Kralic n/H. Koncem
června jsme uspořádali cyklovýlet do
Čelčic, kde jsme měli domluvenou
exkurzi do firmy Alika. Po prohlídce
závodu jsme pokračovali na kolech do

lázní Skalka. Odpoledne jsme se vraceli
zpět do Kralic n/H.

4. července jsme se na 77. setkání sešli v
Sokolském parku, kde jsme opékali
buřty. V polovině srpna jsme uspořádali
zájezd na Letní Floriu Kroměříž. V pon-
dělí 29. srpna 2022 jsme se sešli na 79.
setkání, abychom sestavili dvě družstva
a připravovali se na Seniorský pětiboj
v Tovačově. Na 80. setkání jsme pilně
trénovali a zkoušeli dané disciplíny.
3.září jsme přijali pozvání od majitele fy
LinaPlast na Den otevřených dveří ve
Skřípově. Seniorské cestování s Olo-
mouckým krajem nás tentokrát zavedlo
do Lipníka nad Bečvou a prohlédli jsme
si zříceninu Helfštýn.

V sobotu 10. září proběhl v Tovačově třetí
ročník ”Seniorského pětiboje”, kterého
se zúčastnilo osm družstev z Kralic n/H,
Tovačova, Ivaně a Němčic nad Hanou.
Soutěž byla zpočátku vyrovnaná, ale díky
pevnému úsilí a tvrdému tréninku pod
vedením Ivana Hrbáčka a hlavně chutí
bojovat až do samého konce se nám
dařilo. Družstvo Kralice I drtivě zvítězilo
a již potřetí obhájilo Putovní pohár, který
opět zůstává v Kralicích n/H. Druhé
družstvo Kralice II získalo nádherné třetí
místo. Závěrem jsme si společně
zazpívali písničku Za sto let, která je pro
nás téměř hymnou. Díky za tuto akci,
protože se rádi setkáváme, rádi se
vidíme a máme si vždy co říci. Příští čtvrtý
ročník se uskuteční v Němčicích nad
Hanou.

13. září 2022 jsme uspořádali zájezd na
zámek Lešná u Valašského Meziříčí, dále
do Rožnova p/R. a na Pustevny. Po
prohlídce zámku jsme přejeli do firmy
Unipar v Rožnově p/R., kde nás čekala
připravená exkurze. Na Pustevnách
jsme prošli stezkou Valaška a občerstvili
se na kávou v Libušíně. Zpáteční cestou
jsme se zastavili v Hrachovci, kde jsme si
zakoupili výborné frgály. V polovině září
jsme se na kolech vydali do Biskupic na
Guláš-sranda-fest. Koncem září jsme
navštívili kino Metro-senior a zhlédli film
”Střídavka”. 25.září jsme uspořádali
zájezd do Kroměříže na výstavu Floria-
Bonsai. Koncem září jsme odjel i
z Přerova Slováckým expresem do lázní
Luhačovice. Relaxovali jsme procházkou
okolo přehrady a hlavně na kolonádě.
Celý den nás provázelo velmi pěkné
počasí.

10. října jsme na kole vyjeli přes
Bedihošť, Klenovice, Větřák, Čelčický
rybník do lázní Skalka. Zpět jsme se
vraceli přes Čehovský rybník. Za den
jsme na kole ujeli 25 km. Koncem října se
osm kralických seniorů zúčastnilo
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rekondičního pobytu v Sezimově Ústí.
Navštívili jsme Čapí hnízdo, Tábor,
Klokoty, zámek Kratochvíle, Holašovice a
další líbezná místa. 3.11.2022 jsme si
zašli do kina Metro senior na film
”Vstupenka do ráje”. Den poté jsme u
příležitosti předsednictva ČR v Radě EU
měli čest být přítomni v Městském
divadle představení “Operní gala pro
Prostějov”. Zde vystoupila Zlínská
filharmonie Bohuslava Martinů se
sólisty Zuzanou Markovou a sirem Simo-
nem Keenlysidem. Následné pondělí
jsme se sešli na 82. setkání. Hostem byla
por. Zuzana Slabá z Policie ČR. Diskuse

byla zaměřena na prevenci pro seniory.
Hned druhý den jsme se opět vydali na
kolech do lázní Skalka. Koncem listopa-
du tradičně navštěvujeme předvánoční
Olomouc a zdravíme vojáky, kteří pro-
cházejí Kralicemi k bojišti u Slavkova.

V prosinci navštívíme v Kroměříží “Anděl-
ské vánoce” a sejdeme se na 84. setkání s
pozdním obědem. Navštívíme “Vánoční
výstavu” v ZŠ a Adventní vystoupení
HSPT Kralice n/H. Závěrem roku se
sejdeme na tradičním Silvestrovském
pochodu.

Klub seniorů Kralice na Hané děkuje
zastupitelstvu městyse Kralice na Hané
za finanční pomoc, kterou využívá na
dopravu a také za to, že se vždy první
pondělí v měsíci můžeme sejít v kultur-
ním domě na pravidelných setkáváních.
Podpora městyse nám velmi pomáhá při
poznávání naší krásné vlasti, přispívá k
rozvoji našich zájmů a inspiruje k moti-
vaci spokojeného života nás seniorů.
Ještě jednou velký dík.

PaK

Andělské vánoce Kroměříž Andělské vánoce Kroměříž Česká Skalice

Floria Kroměříž II. ročník - Silvestrovský pochod do Kraliček Kojetín

Kudowa Zdroj M. Krumlov

Náchod Praha - nad Bertramkou Praha Petřín
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Pustevny Pustevny Ratibořice

S klubem seniorů Tovačov S klubem seniorů Tovačov Seniorský pětiboj Tovačov

Seniorský pětiboj Tovačov Seniorský pětiboj Tovačov Mořice

Sezimovo Ústí - u vily E. Beneše Skalka Čelčice Skalka

Tovačov Velké Losiny
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KRALICKÝ KLUB MLADÝCH DOBRODRUHŮ
Rok 2022 byl nabitý událostmi. Dobro-
druzi zvládli osm výletů, na kterých
společně strávil i dvanáct dnů na
cestách. Aktivity byly jak odpočinkové,
tak adrenalinové. Také jsme za finanční
podpory městyse uspořádali dvě spole-
čenské akce – pro děti i pro dospěláky.

Hned na začátku ledna 2022 jsme se
vydali na (po)novoroční výšlap na
nejvyšší hanácký kopec Velký Kosíř
s jeho krásnou rozhlednou. Provětrali
jsme vánoční váhové přírůstky a spálené
kalor ie opět doplni l i opečenými
špekáčky. Společnost nám dělali i čtyř-
nozí parťáci. Bylo to velmi příjemné
zahájení naší „cestovatelské sezóny.“

V únoru jsme podnikli historicky první
společnou cestu vlakem, a to směrem do
hlavního města Prahy. Hlavním cílem
výletu byla nádherná historická budova
Národního muzea. Všichni jsme se těšili
především na nově otevřenou expozici
Zázraky evoluce, která je jednou z nej-
modernějších přírodovědeckých expo-
zic v Evropě. Jejím nejznámějším
exponátem je kostra plejtváka myšoka,
která měří více než 2 metrů. Samozřejmě
i další stálé expozice a výstavy stály za
zhlédnutí. Jedinou malou nepříjemností
byla povinnost respirátorů v průběhu
celé návštěvy muzea. Abychom se poté
nadechli čerstvého pražského vzduchu,
nemohla chybět procházka Starým
Městem směr Karlův most a zpět na
nádraží, aby nám neujel rychlovlak, který
nás unavené, ale plné zážitků ve
večerních hodinách dovezl do Olo-
mouce.

Dalším výletem byla jarní květnová
výprava za zvířátky do oblíbené Zoo Zlín
v Lešné. Celá zahrada byla nádherně
rozkvetlá, počasí nám přálo a děti byly
spokojené – co víc si přát?

V polovině května jsme se vydali směrem
Karlova Studánka, odkud začíná Naučná
stezka Bílá Opava. Ta prochází po mnoha
mostcích, schodištích a lávkách po
březích stejnojmenné říčky, nejkrásnější
horské bystřiny Jeseníků. Stezka vede
šest kilometrů do kopce a uvidíte několik
vodopádů, bezpočet kaskád, peřejí
a krásných skalních útvarů. V čase
našeho výletu ještě na spoustě míst ležel
led a sníh, což obzvláště těm nejmladším
účastníkům dělalo z výšlapu celkem
adrenalinový zážitek. Z Ovčárny nás
svezla kyvadlová doprava zpět do
Karlovy Studánky, kde jsme se po
náročném dni odměnil i pozdním
obědem a prošli si krásné lázeňské

městečko.

Na začátku léta nás čekala první
společná vodácká zkušenost. Pro část
dobrodruhů to byl první zážitek se
sjížděním řeky, a proto jsme zvolili
pohodovou a krásnou řeku Moravu. Na
kánoích a jednom raftu jsme v průběhu
dvou dnů sjeli úsek Postřelmov – Vila Háj
u Mohelnice – Nové Mlýny u Litovle. Spali
jsme ve dvou kempech pod stany
a dosyta si užili přírody i s jejími rozmary
počasí. Všichni jsme to zvládli bez úhony,
cvaknuté lodě pouze dvě a vytopený
stan jen jeden 12. Uvidíme, jestli si
vodácký výlet ještě někdy zopakujeme.

Konec prázdnin jsme završili cestou na
dalekou Šumavu, a to do jejího samotné-
ho srdce, protože jsme na víkend
zakotvili v kempu pod Boubínským
pralesem. Tentokrát si s námi počasí
vyhrálo víc, než jsme chtěli, takže
z našich plánů vyšla zhruba polovina a ta
druhá byla čistá improvizace. I přesto
jsme v průběhu tří dnů stihli navštívit
zámek v Hluboké nad Vltavou, prozkou-
mat lesy v okolí Boubína, projít Naučnou
stezkou Modrava – Filipova Huť, vydat se
Vlčí stezkou za vlky v Srní, na Kvildě
fandit závodníkům timbersportu v boji o
český pohár, navštívit Zoo Tábor a projít
jeho historické centrum. Na tři dny je to
spousta nezapomenutelných zážitků.

Začátkem října jsme se vypravili k našim
jižním sousedům do Rakouska. Cílem
naší cesty byla opět zvířátka, tentokrát
v nádherné Zoolog ické zahradě
Schönbrunn ve Vídni. Byl nás úplně plný
autobus a výjimečně nám vyšlo i ideální
zoo počasí – ani teplo, ani zima a deště
jen tak trošičku. Děti se těšily hlavně na
pandy, které u nás v ČR v žádné zoo
nemáme. Pandy nám udělaly radost
a téměř na závěr naší návštěvy se
„probraly k životu“ a ukázaly se nám
v celé své kráse, nejen jako velké
černobílé spící koule. Za zmínku určitě
stojí i perfektní expozice orangutanů,
tučňáků, lachtanů či podmořský svět
s úžasnými medúzami a rybičkami všech
barev. Nesmím zapomenout ani na
krásné exteriéry zámku Schönbrunn
s jeho upravenými zahradami, přes které
vede cesta do zoo.

Posledním výletem roku byl výšlap na
rozhlednu Kelčský Javorník, která leží
v Hostýnských vrších nad městečkem
Bystřice pod Hostýnem. Díky listopado-
vému termínu už na cestách ležel sníh a
bohužel i led, což změnilo původní
desetikilometrovou procházku v adre-

nalinovou klouzačku – ale naštěstí jen
pro některé (v překladu hlavně pro mě),
protože většina malých i velkých dobro-
druhů jsou velcí výletníci a zvládnou
i náročné terény.

Na závěr nesmím opomenout zmínit dvě
akce, které jsme jako kralický spolek
uspořádali. První byl Retro večírek pro
dospěláky, který se uskutečnil začátkem
dubna v kulturním domě. Na doby
převážně druhé poloviny 20. století jsme
zavzpomínali nejen dobovou módní
přehlídkou, ale i výstavkou předmětů
našeho dětství či mládí našich rodičů.
Úspěch měla i pěvecká vystoupení
našich velkých dobrodruhů. Dle ohlasů
se program vydařil.

Druhá akce proběhla ve spolupráci s KPŠ
pro všechny kralické i přespolní děti
a konala se v sokolském parku v závěru
školního roku. Pro děti byly připraveny
různé soutěže i aktivní vyžití na nafuko-
vacích hradech se skluzavkami a také
velmi oblíbená pěna od hasičů. Žáci
pátého ročníku nám předvedli vystoupe-
ní, které původně nacvičili pro svou paní
učitelku a rodiče. Také slečny z kroužku
gymnastiky připravily krásný program.
Závěr odpoledne se nesl v táborovém
duchu u ohýnku, špekáčků a kytar.
Věřím, že všichni byli spokojení.

Tímto bych ráda opět poděkovala všem
aktivním členům Kralického klubu
mladých dobrodruhů za úžasné
cestovatelské zážitky v roce 2022 a po-
moc a podporu při organizaci obou akcí.

Díky také patří zastupitelům městyse,
kteří nám svou podporou umožnili
z převážné části zafinancovat dopravu
na výlety.

Nezbývá než si přát, aby i letošní rok
2023 byl alespoň stejně vydařený jako
ten loňský.

Eva Kolářová,
předsedkyně Kralického klubu mladých

dobrodruhů, z.s.
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Šumava

Výšlap na rozhlednu Kelčský Javorník Novoroční výšlap na Velký Kosíř

Výlet do Prahy

Akce ve spolupráci s KPŠ pro děti v sokolském parku Sjížděním řeky Moravy

Zoo Lešná
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Výlet do Jeseníků

V kempu u řeky Moravy Šumava Vídeň

Akce ve spolupráci s KPŠ pro děti v sokolském parku

MYSLIVECKÝ SPOLEK KRALICE NA HANÉ
Vážení přátelé přírody,

chtěl bych vás informovat o dění
v oblasti myslivosti. Jako každý rok
proběhlo i na jaře roku 2022 zazvěření
honitby. Dále se členové spolku věnovali
renovaci a opravě lovecké chaty v Klo-
potovicích, na kterou dostali od městyse

Kralice na Hané dotaci. Chata byla nově
vymalována a stará kuchyňská linka byla
vyměněna.

V letních měsících se za námi na chatu
vypravili rodiče a děti z Kralic. Vyslechli si
vyprávění o zvěři, stříleli ze vzduchovky
a nakonec si opekli špekáčky. Příjemně

strávený čas na lovecké chatě se všem
líbil. Doufáme, že si hlavně ti nejmenší
odvezli příjemný netradiční zážitek.

Za výbor MS Kralice
Margita Gottvaldová
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ELIŠKA KOLEŇÁKOVÁ - lukostřelecká sezóna 2021
Lukostřelecká sezóna 2022

V letošním roce se mnoho věcí podařilo a
některé méně. Celá sezóna začala
halovou disciplínou na osmnáct metrů.
V celkovém poháru v kategorii juniorek
se Eliška Koleňáková umístila na
krásném pátém místě z dvaceti tří
střelkyň. Toto místo také obsadila na
mistrovství České republiky v halové
lukostřelbě, kde se se svým družstvem
juniorek umístila na první příčce.
Venkovní a také hlavní disciplína na 70
metrů odstartovala již dubnu. První
závody, kterých se účastnila, byly
kontrolní SCM, pohárový závod ve
Voticích a poté přišel první mezinárodní
ve slovinském Kamniku. Zde se umístila
na deváté pozici. V prvním souboji se po
vyrovnaném boji štěstí přiklonilo ke
slovinské lukostřelkyni. Další závody se
vedly v duchu příprav na European
youth cup v Bukurešti. Šlo o nominační
závody, v nichž se v koncovém pořadí
umístila jako druhá juniorka. V červenci
se všechny přípravy zúroči ly na
Evropském poháru v Bukurešt i .
S nástřelem 591 bodů se umístila na

devatenáctém místě. I po návratu domů
neustávala v píli a zúčastnila se ještě
jednoho mezinárodního závodu na
Slovensku. I přes nepříznivé podmínky
počasí se umístila na skvělém druhém
místě. Hned další den se pořádala
terénní soutěž v zámeckém parku Čechy
pod Kosířem. V polovině srpna se
uskutečnilo i finále ligy žen, kde se Eliška
Koleňáková se svým družstvem umístila
na druhé pozici. Konec srpna už byl
v duchu Mistrovství České republiky,
které se konalo ve Voticích. Ve své hlavní
kategorii střelbě na 70 metrů se umístila
na třetím místě po velmi vyrovnaných
výkonech obou střelkyň. V soutěži
mixteamu s Michaelem Robou se
umístili na prvním místě. Během září se
konalo také Mistrovství České republiky
v terénní lukostřelbě v Alfrédově, kde se
taktéž umístila na třetí příčce a přežila
nepříznivé počasí se zimou a deštěm.
Během celého roku se také zúčastnila
poháru olympijských nadějí, který se
skládal ze čtyř kol - Kroměříž, Votice,
Praha, Ostrava. Závěrečné finále
proběhlo na pražském Střeleckém
ostrově. Místo bylo pro střelce nádherně

připraveno a naše milovaná lukostřelba
představena veřejnosti. Eliška umístila
na třetím místě a uzavřela svou sezónu
2022. Všech těchto akcí, především
Evropského poháru, se mohla Eliška
účastnit za pomocí finanční podpory
městyse Kralice na Hané.
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KRALICE NA HANÉ A JANTAROVÁ CESTA
Králický háj mezi Prostějovem a Krali-
cemi na Hané byl dle archeologického
výzkumu sídlem, v němž byly objeveny
pozůstatky zpracovávání jantarových
korálů, a to dokonce za pomoci severoi-
talského soustruhu záhadných Etrusků.
Etruskové měli o jantar zájem, využívali
ho jako vykuřovadlo, léčivo, tvořili
ozdoby určené vyšší společnosti. Jejich
věštci z výkladu letu ptáků a vnitřností
zvířat byli pověstní. Jedna ze Sybil byla
věštkyně etruská. Proto si Etruskové
školili mistry vrtání, broušení a soustru-
žení korálků z jantaru na územích
osídlených patrně italickým jazykem
hovořících Venetů, lidu kultury pozdních
popelnicových poli.
Tento lid se částečně později smísil
s Germány a severními polskými vlnami
Slovanů. Střední kraje osídlení na
Moravě připadly Keltům. Jižní větev
Venetů založila osadu Venecia, Benátky.
Když Skythové a Kimmeriové napadli
dnešní Slovensko a Pomoraví, přesunula
se značná část jantarové cesty k Vltavě
a Etrusky vliv vedl k slávě halštatského

hradiště Závist u Prahy. Tato pevnost
byla jakousi první „praPrahou“ již kolem
roku 500 př. n. l..
Kralice na Hané tak byly význačným
sídlištěm, zpracovatelským místem
a střediskem obchodu s jantarem před
2800 až 2500 lety od Baltského moře po
etruské Toskánsko.

Tradice magické moci jantaru, víra v to,
že je jantar kamenem boha Slunce
Apollóna, jako i to, že Řekové kraje nad
Dunajem zvali zemi hyperborejcu, v níž
Apollón vládne, tak zařazuje Kralice mezi
významná místa pravěkých dějin celé
Evropy.

Robert Nový

Hmyz v jantaru

Dobrý den, vážení občané,

v první řadě bych vám chtěla poděkovat
za přízeň ve volbách do obecního zastu-
pitelstva, kde získalo sdružení "Společně
pro Kralice" největší počet hlasů ze všech
kandidujících stran a sdružení. I přesto,
že jsem nedokázala obhájit post sta-
rostky městyse Kralice na Hané, slibuji
nejen za sebe, ale i za členy svého sdru-
žení, že se nadále budeme aktivně vě-
novat občanskému životu v naší obci.

Za sebe mohu říci, že se těším na vše

nové a na všechny nejen kulturní akce,
na kterých se společně setkáme.

Děkuji také všem pracovníkům obce
a vedoucím všech organizací působících
v Kralicích za skvělou spolupráci v před-
chozích letech.

S přáním všeho dobrého

Mgr. Veronika Petrželová Bašná

PODĚKOVÁNÍ
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MÍSTNÍ POPLATKY A HARMONOGRAM SVOZU ODPADŮ
Poplatek za provoz systému shromažďo-
vání, sběru, přepravy, třídění, využívání
a odstraňování komunálního odpadu na
rok 2023 je . Místní500,- Kč/osoba/rok
poplatek ze psů je stanoven na částku
100,- Kč za 1 psa. Občané mohou
uvedené poplatky uhradit v hotovosti na

Úřadě městyse Kralice na Hané nebo na
účet u KB Prostějov č. ú. 4525701/0100,
variabilní symbol = číslo popisné.
Poplatek hradí také majitelé nemovitos-
ti, ve které není hlášena k pobytu žádná
fyzická osoba, a to ve výši poplatku za
jednu fyzickou osobu.

Poplatek je splatný do 30. 6 .2023.

Na Úřadu městyse Kralice na Hané jsou
k dispozici popelnice na plast, papír,
bioodpad a také kompostéry.



Sběrná místa
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ELIŠKA SLEZÁČKOVÁ

Vepadá to jako pohádka, ale néni.

Bele vám jednó tře petflaške,
Bele to velekánsky kamoške.,

A dež jich v obchodě veskládale na regál
Tož si vekládele, co s něma bode dál.

Chetréch řeči nadělale hromado,
Všecke chtěle jit do třiděnyho odpado.

Tá jedna to ščesti opravdo měla
A aji potom leďom poslóžela.

Citila se velkó hrdinkó,
Belo z ni zachodovy prkynko.
Ale te další to ščesti neměle

A tož poslechnite si jak skončele.

Tó drohó si zli ledi v obchodě kópile
A prázdnó jo z auta do přikope hodile.

No a to flaško s nápisem Kofola
Zafókl větr daleko do pola.

Oni si řikale: „ No o co běži?“
Ale ta flaška tam pořád ešče leži.
Me jož bodem v zemi dávno tlet
A ona tam bode ešče za 400let!!

Noa a naši pra-pra potomci
Si řeknó, že sme bele pěkni pitomci.

A jak dopadla ta flaška třeti?
Až je vepitá do Valové leti.

Potom do Morave a do Dunaja plave,
Ani v Černym mořo nedočká se sláve.

Co si pomeslijó všeci ti mořa páni,
Raci, rebe a kormoráni?

Debe muhle, dajó nám to na papiře,
Že toto be neodělalo žadny zviře.

Ledi nehažte plaste do přirode,
Protože já dobře vim,

Že keho pře tém načapám,
Temo roke přerazim!

1. Jak se nazýval Ježíš, v překladu to znamená pomazaný?

2. Citoslovce ťukání?

3. Jaký dar přinesl Melichar?

4. Ubývá a zase roste, řekni, kdo jsi, noční hoste?

5. Pohyb vzduchem?

6. Tma?

7. Zánět nosní sliznice?

8. Jak se jmenuje planeta, která byla „hvězdou” Židů?

9. Jak se jmenuje hvězda, podle které najdeme sever?

10. Několik hvězd pohromadě se nazývá...

11. Znamení zvěrokruhu

12. Jaký dar přinesl Baltazar?

13. Jaký dar přinesl Kašpar?

14. Oblohu chvostem zametá, je to prostě...

SOUTĚŽ O CENY

Řešení křížovky, se jménem a tel. číslem zašlete do 15. 4. 2023 na e-mail: mistostarosta@kralicenahane.cz
Tři vylosovaní získají malý dárek
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Městys Kralice na Hané
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E-mail: mestys@kralicenahane.cz
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Pošta
Tel.: +420 954 279 812
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NE   Zavřeno

(Společnost E.ON se změnila na EG.D)Nonstop linka EG.D
Informační linka pro elektřinu a plyn, kontakt pro řešení
požadavků a informace mimo poruchy 800 22 55 77
Volejte v pracovní dny od 7 do 20 hodin. Linka je zdarma.
Poruchová služba

- Volejte nonstop. Linka je zdarma.Elektřina: 800 22 55 77
- Volejte nonstop. Linka je zpoplatněna.Plyn: 1239

Moravská vodárenská
Hlášení havárií:
840 668 668
601 276 276
(NONSTOP)

provolba 1
pro oblast Prostějov


